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Vokiečiai paėmė prie Verdimo 
miest&H':"^

Prancūzai irgi laimėjo pozicijų
52 žmonės žuvo ant 2 laivų

Anglai paėmė miestą Mesopotamijoje

Paskandintas vokiečių pojurinis laivelis

SVARBUS VOKIEČIŲ 
LAIMĖJIMAS.

Paėmmė Haucourt 
miesteli.

BERLINAS, bal. 7. — Oficia-i 
liai paskelbta, kad vokiečiai smar; 
kioj atakoj paėmė Haucourt mie
stelį ir francuzų atramos vietą į 
i rytus nuo to miestelio. Hau
court yra 10 mvliu i šiaurvaka- 
rius nuo Verduno. Francuzai 
aplaikė labai didelių nuostolių, 
beto 11 oficieriu ir 531 kareivis 
papuolė nelaisvėn.

Šis vokiečių laimėjimas esąs' 
labai svarbus, nes Haucourt bu
vo stipriai fortifikuotas mieste- i 
lis, valdąs visą Forges upelio! 
klonį. Jis tai ir sulaikė vokie-| 
čių ėjimą priekyn ir kliudė per
eiti Forges upelį.

PRANCŪZAI LAIMĖJO 
PRIE VERDUNO.

Paėmė daug vokiečių 
pozicijų.

PARYŽIUS, bal. 7. — Oficia- | 
liai paskelbta, kad smarkiame. 
ranka-rankon mūšyje, francuzai 
paėmė 500 metrų ilgyje požemi
nius perėjimus ir pozicijas 200 
metrų plotyje, į šiaurę nuo Dou-• 
aumont forto.

J rytus nuo Meuse vokiečiai 
smarkiai bombardavo Cote du, 
Poivre, bet francuzų artilerija i 
neleido padaryti pėstininkų ata
kos. !

Francuzai taipgi paėmė dalį 
pozicijos į šiaurę nuo Avacourt,i 
žinomos kaipo Bois Carre, Ava- 
court-Bethincourt linijoj.

Prisipažįsta prie praleimėjimo 
Haucourt.

Francuzai prisipažįsta, kad, 
“nežiūrint pakartotinų sulaiky
mų ir kruvinu paaukavimų” vo-! 
kiečiams pasisekė įeiti į Hau-! 
court miestelį. Bet tas miestelis 
dabar yra smarkiai apšaudomas! 
francuzų artilerijos.

Vokiečiams taipgi pasisekė 
persiveržti per francuzų pozici
jas Avacourt-Bethinccurt lini
joj-

Vokiečių atakos į šiaurę nuo 
Cailette miško nedavė pasekmių.!

Vokiečiai koncentruoja 
kariuomenę.

I

Vokiečiai koncentruoja didelei 
kariuomenę ant vakarinio kran-| 
to Metise upės. Kareiviai gabe
nami iš Soisons, kad metus į mū
šio lauka naujas spėkas.į. v 1

Vokiečiai senuosius pavargu
sius pulkus gabena į kitas fron
to vietas, kur nelaukiama per ke
lias savaites smarkių mušiu, o iŠ 
ten atvežami prie Verduno ir 
Vaux nauji pulkai, kurie nedaly
vavo šiuose baisiuose mūšiuose.

? 48 ŽMONĖS ŽUVO ANT
ANGLŲ LAIVO.

QUENSTOWN, bal. 6. — J va
karus nuo Fastnet vokiečių sub- 
marina be jokio perspėjimo tor- 
pedavo anglų pirklybinį laivą 
Zent. 48 žmonės iš įgulos pra
puolė ir manoma yra žuvę; du iš i 
jų užmušti. Kapitonas ir 9 žmo-: 
nės iš įgulos išgelbėti.

i
Jurininkai, kad kuogreičiausia I 

įsenus į valteles, taip pradėjo I 
skubinties jas nuleisti, kad be-i 
veik kiekviena valtelė apvirto.

4 ŽMONĖS ŽUVO ANT 
LAIVO.

HAVRE, bal, 7. — Anglijos 
kanale paskandintas norvegų 
laivas Baus. 14 žmonių išgelbė
ta, bet keturi žmonės prigėrė.

PASKANDINTA VOKIEČIŲ 
SUBMARINA.

PARYŽIUS, bal. 7. — Admi- 
raltija paskelbė, kad anglų ir 
francuzų kariški laivai paskandi
no vokiečių submariną. Jos įgu
la paimta nelaisvėn.

ANGLAI PAĖMĖ MIESTĄ 
MESOPOTAMIJOJ.

LONDONAS,, bal. 7. — Oicia- 
liai paskelbta, kad anglai paėmė 
Felahie miestą Mesopotamijoj, 
žemiau Kut-el-Amara, kur yra 
apgulta gen. Townshend anglų 
armija. Turkų kontr-atakos at
muštos.

VĖL ZEPPELINAI UŽPUOLĖ 
ANT ANGLIJOS.

LONDONAS, bal. 6. — Perei
tą naktį vokiečių Zeppelinai vėl 
aplankė Angliją. Tai jau penk
tas Zeppelinų užpuolimas ant 
Anglijos šią savaitę. Vienas 
žmogus užmuštas, 8 sužeisti, 
daug bombų nukrito į jurą. Vie
nas Zeppelinų pašautas.

REIKALAUJAMA 
SUGRĄŽINIMO KRASOS.

HAAGA, bal. 7. — Oficialiai 
pa skelbta, kad Holandija parei
kalavo, kad Anglija sugrąžintų 
vertybes ir dokumentus iš už
griebtos Holandijos krasos.

VĖL NESUSIPRATIMAI 
TARP GRAIKŲ IR 

TALKININKŲ.

PARYŽIUS, bal. 7. — Tarp 
talkininkų ir Graikijos iškilo 
rauji nesusipratimai už tulus 
Graikijos policijos padarytus a- 
reštus. Graikijos valdžia sako- 

Į si viską ištirsianti.

RUMUNIJA RENGIASI 
KARĖN.

LONDONAS, bal. 7. — Iš Bu- 
charesto pranešama, kad delei 
Bulgarijos daromų kariškų pri
sirengimų Rumunijos parubežy- 
je, Rumunija irgi daro reikalin
gus kariškus prisirengimus. Po
sėdžiai Rumunijos parlamento 
pailginta iki pabaigos balandžio 
mėnesio, kad butų galimą ką- 
nors tuoj nuveikti, jei bulgarai 
panorėtų padaryti staigų užpuo
limą ant Rumunijos. ,

Laikraščiai rašo, kad Bulgari
ja nori pasiglemšti Dabrogea, 
gautą iš Bulgarijos po antrosios 
Balkanų karės. Reikalaujama 
pašalinimo Bulgarijos ambasa
doriaus S. Radevo.

300,000 KANADIEČIŲ 
ARMIJOJ.

OTTAWA, Ont., bal. 7. — Nuo 
karės pradžios Kanadoje 295,680 
žmonių įstojo į armiją. Bėgyje 
pereito kovos mėn. įstojo 32,705.

TYRINĖS DŽIOVININKŲ 
SANATORIJĄ.

CHICAGO. — Kadangi visi iš
reiškė neužsitikėjimą ketinamu 
mayoro “civil service’’ tyrinėji
mu municipals džiovininkų sa
natorijos, kurios tikslu yra ap
kaltinti nusižudžiusi Dr. Theodo
re B. Sachs ir tuo išteisinus ma- 
yorą ir visą administraciją, mie
sto tarybos finansų komisija va
kar nutarė padaryti atskirą tos 
sanatorijos tyrinėjimą, pasikvie
čiant “komitetą iš 100,” susitve
rusį su virsiu apvalyti sanatoriją 
nuo politikos, Chicago kliųbą, 
Moterų Miesto kliubą ir “Civil 
Service Reform Ass’n.” Tų 
draugijų atstovai mielai sutiko 
dalyvauti tyrinėjimuose.

NEBENORĖJO DAUGIAU 
VAIKŲ.

JERSEY CITY, N. J, bal. 7.— 
Mrs. Christine Dippel turi 9 vai
kus. Bet jos vyras norėjo pa
laikyti šeimynišką tradiciją ir 
reikalavo, kad ji pagimdytų dar 
3 vaikus, kad sudarius jų visą 
tuziną. Ji tam pasipriešino ir 
pareikalavo perskyrų.

WATERTOWN, S. D., bal. 7. 
— Valstijas prohibicionistų ko
mitetas kreipėsi prie tos valstijos 
moterų, kad jos paaukautų pro- 
hibicijos kampanijos fondan vi
sus kiaušinius kuriuos padės jų 
vištos paskutinę gegužės savaitę.

Pasekmingam karės vedimui būtinai reikalinga žinoti kiekvieną kariuomenės judėjimą ir greitai 
atiduoti paliepimus. Senoviškieji pasiutimai čia nebetinka. Vieton jų naudojamasi telefonu. 
Paveikslelyj parodoma vokiečių telefonų stotis prie generalio štabo, į kur ateina žinios, kas 
dedasi, kiekvienoje vietoj fronto; iš čia pasiunčiami yra visi paliepimai.

FARMERIAI SKURSTA KUO- 
I MET STOKYARDŲ SAVININ

KAI LOBSTA.
į WASHINGTON, D. C. — Tei- 
I sėjas W. H. Wallace pranešė at- 
! stovų buto ’’judicary” komitetui, 
■ kad pereitais metais Iowa valsti-
* joj 53 iš 56 gyvulių augintojų ap- 
iaikė nuostolius, kuomet Swift 
pelnė $14,000,000; Armour $1,-

i 000,000, Morris 1,000,000 ir Cu- 
Į dahy $723,000.

Tie farmeriai nuveža savo gy- 
j vulius į turgų ir parvažiuoja tuš- 
‘ ti. Jų ūkės taip sunaikintos, 
i kaip po perėjimo kariuomenės
• Lenkijoj. Vienatinį dalyką ką 
farmeriai gauna — tai dykai pa
sivažinėti traukinio “kabuzėj” 
(užpakaliniame traukinio vago
ne), bet ir tą jiems duoda gele
žinkelis.

“Tai velnioniškas susirišimas 
tas gyvulių skerdyklų trustas,” 
— užbaigė teisėjas.

BELFORD, Ind., bal. 7.-2 
darbinnikai mirtinai sužeisti ek- 
splodavus garvežio katilui.

Vokiečiai vėl 
spaudžia rusus

VOKIEČIAI VĖL UŽPULDI
NĖJA RUSUS.

PETROGRADAS, bal. 6. — 
Vokiečiai pradėjo smarkų už
puolamąjį judėjimą visame Ru
sijos fronte. Didžiausias jų 
spaudimas jaučiamas prie Ry
gos.

ROOSEVELT’O PLATFORMA.

OYSTER BAY, N. Y., bal. 6— 
Vienas įžymus republikonas’tei
ravosi pas Rooseveltą, kokios 
taktikos jis mano laikyties, jei 
taptų išrinktas į Suv. Valstijų 
prezidentus.

Rooseveltas atsakė: “Neno
minuokite manęs, jeigu jus lau
kiate, kad aš vaikštineČiau ant 
katies kojų by kokiame jižmany- 
md ar ginče, su kuriuo man pri- 
sels susidurti.”

O kituose dalykuose, visur ir 
visuose, Amerika ir amerikiečiai ‘ 
rūpės jam pirmiausia.

Grdi, tegul jo nenominuoja, 
jeį nemano, jog Amerika turi pa
sidaryti užtektinai stipri, idant 
galėtų apginti savasias tiesas.

Kitaip kalbant, Rooseveltas 
praneša, kad jis, jei taptų Suv. 
Valst. prezidentu, varys politiką 
tiesią ir aštrią, ir kad pirmoje 

! vietoje jis statys padidinimą Suv. 
! Valst. kariškų spėkų.

• • Didelis pavojus gręsia Ameri
kos ramumui, jei Rooseveltas 
liktų Suv. Valst. prezidentu.

DU BANDITU APIPLĖŠĖ 
TRAUKINIU VAŽIAVUSIUS.

MUSKOGEE, Okla., bal. 6. — 
Du apsimaskavę banditai ap- 
kraustė kišenius pasažierių, va
žiavusių Chicagos Rock Island 
and Pacific traukiniu No. 41, ra
kamajame vagone. Paėmę apie i 
115 dolerių ir atėmę 4 laikro
džius, piktadariai paliepė kon-1 
duktoriui sustabdyti traukinį. 
Pastaramjam išpildžius jų palie
pimą plėšikai pabėgo. Tai atsi
tiko netoli nuo Howe, Okla.

PARYŽIUS, bal. 6 — Anglų ir 
francuzų kariškųjų laivų eskad
ra paskandino vokiečių submari- 
na. Intalpa paskandinto laivo 
paimta nelaisvėn.

IŠRINKO SOCIALISTĄ 
MAYORU.

WEST ALLIS, Wis. — West 
Allis miestelio mayoru išrinktas 
socialistas David Love. Išrink
ta taipgi du socialistai alderma- 
nai — A. Kenney ir Joseph Ba-
loun.

SKURDO PASEKMĖS.

CHICAGO. — Bėgyje kovo 
mėn. 12,800 žmonių 3,200 šei
mynose kreipėsi prie United 
Charities, prašydami pašelpos. 
Apie 400 šeimynų niekad pirmiau 
nebuvo kreipęsi prie jokių lab
daringų draugijų. Ir dar sako
ma, kad dabar esanti Amerikoj 
“prosperity!”

NORI ATPIRKTI
GATVEKARIUS.

SAN FRANCISCO, Cal., bal. 
7. — Čia miestas keli metai atgal 
pradėjo taisyties savo gatveka- 
rius. Miestui sekasi su savo gat 
vekariais, užtai nesiseka priva- 
tiškai gatvekarių kompanijai. 
Dabar United Railroad prez. Jes
se W. Lilienthal paskelbė, kad 
kompanija sutinka svarstyti 
miesto pasiulimą už jos gatve- 
karius. Miesto gatvekarių ta
ryba pradėjo svarstyti atpirkimą 
kompanijos gatvekirių ir sekan
čią savaitę inteiks pasiulimą.

CHICAGO. — Sunkusis neap-‘ 
saugotas A. Zorn Paper Box Co. I 
automobilius suvažinėjo Joseph; 
Hamusiak, 6 metu, 1313 W. Chi-' 
cago Avė. Paskutiniu laiku sun- Į 
kieji automobiliai labai daug su-1 
važinėja žmonių; yra įnešta į 
miesto tarybą taisyklė, kad au
tomobiliai turėtų apsaugos intai- 
sus; tas įnešimas pasiųstas kor
poracijų advokatui Ettelsonui, 
kad paskui jis nedarytų jokių 
priekabių, nes pirmesnius miesto 
tarybos nutarimus tame dalyke 
jis atmetė, kadangi jie esą nesu
tinka su įstatymais. Bet Ettel- 
sonas laiko tą įnešimą, negrąžin
damas į miesto tarybą, nors kas- Į 
dien neapsaugoti automobiliai • 
triuškina žmones ant Chicagos • 
gatvių.

ST. LOUIS, Mo. — Pressed 
Steel Car Co. perkels savo St. 
Louis dirbtuvę į Hammond, Ind. 
Samdys 1,000 darbininkų.

Chiniečiai augino tabaką ir. 
bulves ir žinojo apie bovelną tuk- i 
stantj metų atgal.
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Darbininkų!
Judėjimas «

LAIMĖJO 9 VAL. DARBO 
DIENĄ.

PATERSON, N. J. — Pereitu 
panedėlį šilko audinyčių darbi
ninkai dirbo tik 9 valandas. Kaip 
jie apsidžiaugė. Tai dar pirma 
diena kuomet jie dirbo 9 vai.. Ir 
jie tą dieną gražiai paminėjo. 
Sunki ir ilga buvo kova už 9 vaL 
darbo dieną, bet darbininkai per
galėjo — ir jie džiaugėsi. Rin
kosi ant gatvių, salėse, svarstė, 
tarėsi. Tarsi kokia didelė šven-„ 
tė buvo.
Bravarų darbininkai irgi reika

lauja 9 vai. darbo dienos.
Padrąsinti šilko darbininkų 

laimėjimų ir bravarų darbinin
kai panorėjo rasti sau “vietą po 
saule.”’ Jie irgi pradėjo vesti 
smarkią kampaniją, šaukti susi
rinkimus ir dabar galutinai nu
tarė pareikalauti, kad nuo gegu
žės 1 d. butu įvesta 9 vai. darbo 

Į diena. Beto jie reikalauja ir pus- 
■ antros mokesties už viršlaikį.

' GATVEKARIŲ STREIKAS 
WASHINGTONE.

WASHINGTON, D. C., bal. 7. 
— Pradėjus atleidinėti darbinin
kus kurie įstojo į naujai sutver
tą uniją, Washington Virginia 
Railway, kurio gatvekariai vaig- 
što po Washingtono priemieš-ius 
ir Alexandria, Fairfax ir Falls 
Church, motormanai ir konduk
toriai paskelbė streiką.

Daug valdžios darbininkų iš

LAIMĖJO ILGĄ STREIKĄ.

NEW YORK. — Po 4 mėn. 
streiko čeverykų darbininkai H. 
Kavinsky dirbtuvėj, Brooklyne 
laimėjo pakėlimą algos 20 nuoš., 
kas buvo ir reikalaujama.

Unija sako, kad yra dar 40 dir
btuvių, su kuriomis sutartis turi 
būti padaryta.

LAIMĖJO STREIKĄ.

NEW KENSINGTON, Pa., 
bal. 7. — 2,000 angliakasių Ale- 
gheny ir Kiskiminetas klonyjbu- 
vo sustreikavę už pripažinimą 
naujai sutvertos unijos. Antry- 
tojaus darbininkai sugrįžo į dar
bą, laimėję trumpą streiką.



Sužeistojo Laiškas
F Maskva, 2-11-1916 m.
Mielas mano brolau Dominikai! I _ -..............

Ačiū širdingai už laišką, kuri I Pačią dieną ir išvažiavau, 
apturėjau 31 d. sausio mėnesio į 
(pagal sen. kai.) 1916 metų. Aš 
jau maniau, kad mui 
seis apsimainyti daug 
kais jausmais ir mint 
kiau ir nebegalėjai 
kios žinutės nuo 1 
lios vieną vakarą 
draugo ligonio, kad 
škas iš Amerikt 
ant tramvajaus 
špitolę kur 
laiška dar

beviešėjant Salantuose ištruko 
brolis Alfonsas. Sako: “Buvom 
pasitasę jau ir mes važiuoti, bet

eKo- kad nuo Bet tau, mielas broli, su juo leng-| ne e£aį’( ~ K 
viau susirašyti. Jis man rašė, tu senesn.,s uz
- - — - — vę gyvenimas stovi. Buktvuta

Daugiau, mielas broleli, nebe-į ^Ya?ja’ atmmk,^ką sakau
6 I mirsk — buk tvartas dvasia, ka<

i matyčiau tavę kaip šimtmetį ą 
ižuolą išplėtusi savo galingas ša 
j kas ant skaisčio 
į Norėčiau dar 

nebežinau. Maž-!nėra galo matyti. Ką veiksi, į Ku Feliksu.
pabėgėlių supratau, taip nuo amžių buvo ir toliau ,ai, 

1JS “ ■ i jam, kad as
_ . , . . . I jis parašytu man laiška.

Ir 11 -m. Bronislavai taipgi. jam, tuo j0 nje^0 ne_
laišką tik nezmau kodėl ji nei a- norju prašyti, bet kad pasiilgau 

■ J so. Pries kare taipgi rašiau ke- • , ,• ___

vaikai. Aš manau 
motinos vaikų gal neskirtų .

Nuo išvažiavimo iš jų žinių ne- kad iš namu gauna laiškus, 
begalinu, nebežinau kaip jie ten Daugiau, mielas broleli, nebe- 
nelaimingi vargsta. Rašiau a-1 turiu ką rašyti ir nereikia. Taip 
pie 7 laiškus per Šveicariją, Šve- į nusibodo ir neramu ant širdies, 
diją, bet atsakymo negavau.1 Rodos ir galo nebebus tam pašė- 
Žmona, manoji, ar Salantuose limui pasaulio; ryja vienas kitai 
paliko, ar su mama kupetoje gy- kaip slibinai. Kada paliaus, —| 
vena, tikrai 
daug nuo 
kad tie, kurie paliko, sugrįžo į j 
senas savo vietas. Seselė Te-I 
resa taipgi išbėgo iš Abelių. 7 
ten atsibaldė vokiečiai. Ji buvo 
atvažiavusi pas manę į Maskvą; ps laiškus taipgi

f tėviškę atlankyti ir pavelijo, da- ^a^P pasijudinom užplūdo vo- 
| vė leidimą trims savaitėms. Tą kiečiai, pamatę vazinmartt. ir

> XXdllC* | *

' parvažiavau i Priekule musiš-!ruc^-. .
kiai buvo nuo Klaipėdos atsi- ^)US kaip nebus, jog gal ir 
traukę. Vokiečiai buvo užėmę nepražūsime.

Aš viešėjau pas juos apie 11 
_. Visi policistai, činovnin- 

kai man pasakojo, kad jie žino iš 
tikrų šaltinių, jog vokiečių to- 
liaus rusai nebeleis eiti. Tuo lai
ku buvo ramu, rodėsi, kad kaip 
po seno buvo, taip bus ir toliaus.

: važiuojant ir 
Kada 1 Padėjo šaukti: “Kom, kom zu- 

musiš- i ruck.” Sesės sako, nenuliudo,

brolis- Kretingą, o jų svaigai stovėjo 
Lau-Jau Pas Aukškalvių dvarą ir aš dienu.

daukti jo

taus 
imis

mu laišką v 
m 1 a i - 
sėdau

ir laisvo oro. 
įkalbėti su bro- 

Pranešk jam, kad 
ilgau jo. Pasakyk 
noriu labai, idant

Paaiš-toliau Salantų nebegalėjau va
žiuoti. Buvo šventadienis, kada 
aš įvažiavau į Salantus. Žmo
nės pamatę mane pribėgo prie 
vežimo pradėjo pasakoti, kad 
mama apsistojo pas kokį tai Pa- 

netoli kalnelio, ir šiek 
ėmė su savim naudos.

neat i riu
iri i

1
1 uuuoliau dar

ba

asakyti, kad esmu dabar la
ir daug man nereikia

sėjęs išvažiavau. Pati apsigyve
no Salantuose. Pas ją kožną 
dieną beveik atvažiuodavo ma
ni u n ėl ė.sveiki esi 

gana ras; 
kitu muši

žinomi

111

uz

lam ci aten n

rreito

ni

Kampas Milwaukee ir Ashland AAenue
Giežiausią parmiestį Drabužių ir Ceverykų krautuvė

jie nelais
ia- j ilgai 1 

Raguviš- r menes
v iru t e nuo jo

vein me visk 
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mam 
neskaitę

d jys ir F
nuėjo <
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rinkli.

kų 
ii Vi

dė
tu

indy geru

; Alf

kas tai matęs, kaip ji 
<umos i bažnyičą. Aš 

taipgi į bažnyčią.
onstantinas nuėjęs 
ai, ir anie 5 valanda 
ažiavo mamunėlė, 
ten viskas atsitiko.

skaitau -laik-
mušasi po

ne labai toli nuo Maskvos tar- paklausk jos k 
nauja. Brolis Simonas Simutis ^yti. Jeigu nei 
išbėgo prieš karę i Petrogradą;1 daugiaus jiems ... 
dabar gi yra paimtas Į kąriuome- ■ dabar ir man ne tai

• re ranka rasvti.
Alfonas papasakojo, kad užėjo leli, ir taip kaip ti 
vokiečiai, Balsevičia labai persi- šiupinį.
gando ii mirė. j Ačiū begalo tau

Kiek
I tušę, brolius, 

mtinio lizdo

pat 
lan

iu įsva
nore jo. •.kutini;) i

Mamunėlė 
atsitiko, — 

žioje Pėtnyčioje 
;iavom, o, žinoma, 
važiuoti, gaila buvo 

O no to man

del savo velyki 
nio siuto ir vir 

šutino koto
JiC(

J/r.s- (wdranfuojaine irisas

$10 iki $25
2 porom keliniu.liti siutų.

Gerai nešiojamo išdirbinio nuo $12.50 iki $18.00.

1800 iki 1806 IV u e Island Ai>c., kampas 18 gatvės.

LIETUVIU TEATRAS
Subatoje ir Nedalioje 8 ir 9 diena

Bus lošiama garsios lietuvių rašytojos žemaites 3 veiksmu ko
medija “Trjs mylimos.” šita komedija yra viena iš geriausių ir link
smiausių komedijų lietuvių kalboje.

Šitą komediją los geriausieji Chicagos artistai.
šitoje komedijoje los artistas A. Vitkauskas.
Kas nori linksmai ir naudingai praleisti laiką 

silanko į Lietuvių Teatrą.
Apart šitos did- les komedi

paveikslai, p<> 3 rvlas kasdieną.

eidami prie kasos klauski

LIETUVIU TEATRAS
j noriu*. 1

3214 Smith Halsted Street
koki norit

Specialistas 
ias ligas vyrą ir n 

sako: .Mano 17 melą valtį 
man patyrimą ir pažinimą dau. 
i atsilikimą, kuriuos sunkti buvo 
kiliems spt ci.ilislams. Naudojuos 
mis Prancūziškomis, vokiškomis ir ita- 
lis invtodomis o taipgi ir amerikoniš- 
, kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
lišktimas \ ra pasekmingas gydyme už
josią. chronišku, paslaptingų ir priva- 
ligą, užnuodijimo ! 
ias vaistu del kraujo.
j. Pr; ‘ 
lurite.

kraujo. Geras su- 
Valo greitai 

kūno užsislo vėjiniu s. 
i- pilve, šonuose, kry 

kaušui:), šiedu s mušim:), koją ir rail 
ikaitavima, m malonų kvapa — vis;

Boentgeno :>li 
Ekzaminav: ir 

rint ar gvdysih

Jano pilno rinkini) 
n ija ir X-hay spin 
tikrų priežastį iu a 
ir patarimas dykai 
ar ne.

Motor Bidg.
Paimk elevatėrį.

39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 
PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE.

tndos: nuo 9 ryto iki X valandai vakare. 
Nedaliomis nuo 10 ryto iki 1 valandai po pietų.

o antra, ten

ar kar 
brolis

e r 
d<

/) El(

CLOTHING HOUSE

Hl

Pavasari

S

^ES turime visokio smagių populiariškų Pavasarinių siutų
| kurie net kutena jauno vyro akį o * ~ e -, t ° j c » e j .sirėdytejas gali rasti šioje krautuvėje pasirinkimus geriausius negu

?. Yra tūkstančiai ir tūkstančiai siutų, iš kurių tu gali sau pasirinl 
kiniai ir pusiau Nori bikiniai, su beveik siauromis kelinėmis, su naujais “peak” at 
konservalyviški siutai, jeigu tokių norėtum: kelinė s siaurokos su mažais nžraitoj 
mėlyni; žili ir žalsvi; šniuruoti ir juostuoti* ir turtingumas naujų, gražių maišinių
I laimeliai ir worsledsai. Tu negalėsi nė savo akims tikėli, pamalęs kokią vertę 1' 
duoda už menkus pinigus. Mes drąsiai sakome, kad visoj Chicagoj, kad ’r už $20. 
THE CONTINENTAL SPECIAL del vyrų ir jaunų vyrų, kurį mes parduodame dab

Dar prie musų $15.00 specialių siutų
Pavasariniai Overkotai

iii madų ir užganėdinant is nešiojimas k iekviename.

Stetson Skrybėlės

roionu 
ugšciau.

Vyrų Skrybėlių, Ceverykų, Marški
nių, kaklaraiščiu, pirštinių ir tl
Geriausia Chicaii

ir madose.

ĮnilKŲ

$3.50 iki $5.00 LIETI



NAUJIENOS

Po to kalbėjo p. Žemaitė, ku
ri puikiais vaizdeliais iš karės grieko,”

Gyvenimas
Musų korespondentų 

Pranešimai.

Iš New Yorko
padangės

IJelunos šelpimo Fondo

Komiteto vakarienė.

Brooklyne 1 d. bal. vakare į- 
vyko draugiška L. Š. P. Kom 
lėto vakarienė pagerbimui sve
čių: p. Bulotos, Bulotienės ir 
Žemaitės. Ši vakarienė daug 
kuo skyrėsi nuo visų iki šiol 
buvusių vakarienių. Joje da
lyvavo daug inteligentijos ir 
šiaipjau gyvesnių žmonių. Bu
vo atsilankę ir iš kilų miestų 
svečių, taip kad publika susidė
jo iš redaktorių, daktarų, advo
katų, progreso ir šviesesnės vi
suomenės veikėjų. Prieš ir po 
vakarienei buvo šokiai. Orke
strą, po vadovyste p. Venckaus, 
puikiai pagriežė keletą muzikos 
gabalėlių. Einant vakarienau- 
ti, svečiai išėjo maršu (?) ir ly
dimi muzikos užėmė paskirtas 
vielas prie dailiai aprengtų sta
lų. Po trumpo užkandžio nu
traukta visos vakarienės pavei
kslas.

Pirmininkaujant p. Staniš- 
kiui pasakyta nemaža trumpų 
prakalbų ir linkėjimų. Kalbė
jo pp. Bulota, Žemaitė, Bulotie
nė, Račkauskas, M. M. Bice- 
llerman, Neviackas, Pruseika, 
Herman ir Šukys. Pabaigoje 
dar pasakė keletą žodžių p. A. 
Bulota, pripažindamas, kad da
bar Lietuvoj ir Rusijoj yra lik 
dvi lietuvių srovi, t. y. kairysis 
ir dešinysis sparnai, p. Buto 
ta mano, kad ir Amerikos lietu 
via i bei jų srovės susijungs į 
krūvą ir veiks išvien.

Čia nemanau aprašyti ką vi
si kalbėtojai kalbėjo, lik noriu 
pažymėti, kad drg. Hermano 
keli ištarti žodžiai iššaukė didelį 
delnų plojimą. Iš visos vaka- 
lienės prakalbų atsižymėjo p 
A. Bulota ir (’.. A. Herman. Jų 
prakalbas girdėjo tautininkai 
ir klerikalų korespondentai, ne- 
kuriems iš jų nelabai patiko ir 
sakoma, buk musų perdaug 
kairėn pusė stovima... Abel- 
nai, vakarienė paliko malonų į 
spūdį. .Ašara.

SO. BOSTON, MASS.

Rulolų ir 2ert.(ii!es prakalbos. 
8341.60 aukų!

Balandžio 2 d. naujojo leis 
mo svetainėje atsibuvo praka! 
bos. parengtos L. Š. E. Kalkė 
jo svečiai iš Lietuves pp. Buk
ta’ ir p. Žemrnlė.

Pirmiausia kalbėjo p. Bule, 
ta, nupiršdamas karės baiseuv 
bes. labai puikiai nupasakojo 
kaip karės šmėkla naikina Lie
tuvoje ne lik turtą, gyvastis 
bet ir laukus, dirvas, žodžiu,— 
kas lik pakl uva, laip-pal gana 
vaizdžiai nupiešė kaip yra ve
dama dabartinė karė. Pasak 
kalbėtojo, dabartinė karė veda 
ma sulig naujausiais budais. I. 
y. ne tik ant vandenų, ore, ant 
žemės, bet ir po žeme, kur esti 
iškasami didžiausi ravai, urvai, 
požeminiai gyvenimai su viso 
kiomis gyvenimo reikmenimis 
k.l. lovomis, stalais, kresėmis ir 
net su pianais! Ant galo po že
me esama cielu lagerių, kur gy
vena kariuomenė su arkliais ir 
visu-kuo.

Kada persisaldai 
ftrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Richter'lo

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligą ir gO-° 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
• “ĮKĄRĄ”

25e. ir 50e. buteliuk >« vih»»o apta-kuse arb»

F. AD. RICHTER CO.
7<-8O Washington Street. York. N. Y

gus, nelaimes ir visas kančias

Matyt, visos bijojo 
nes. mat, gavėnia! Tik man

bi io smuklia in!
B ACH BROS. SIUTAI YRA GERIAUSI

binanciu atsitikimių su lietu
vėmis moterimis ir kūdikiais; 'Pečiaus nežiūrint to — balius 

įvė pelno. Pasidalinus, ro-
“Velykos visai netoli”

kalbėjo j). Bulotienė
įpie

m na.

šiai nuo karės Lietuvai; lapo 
surinkta $301.00 (tris šimtai ir

Surinkta $40.01)

rinkla $311.00. "Pečiaus

atsiiankė

). K. .Šidlauską, patiko nelai
mė: pasimirė jo kūdikis, kas,

Šidlauską ir prakalbas.

nukentėjusių nuo karės.

atsibus miesto aldermanu rin-l 
kimai. Iš I 
nominuota 
Dundulienė,

BILE KAS kuomet noi
manė

šie draugai: M.
P. Bendorius ir J.

Darbininkai, pasirūpinkite lai
ke balsavimo, kad jūsų balsai

le žinoti,

jums žadėdavo visokiu c

j turėtų progos panaudoti

mo urnų (balol box) parodyki-1

sužimis piliečiai, o ne lėlėmis <• v ” •

O*

Įgalioti kolektoriai surinko —; 
$79.95 padengimui demonslra-' 
ei jos lesu. Nutarta pasamdyti j

svetainę, atsilikime, jeigu toje'

prakalbas artimiausioje girai-'
• t — • T'* II t I 9

kindamas svetimtaučiams liks-

ragindamas

Publikos 
nė — apie tūkstantis žmonių.

mes
madomis

norėtume.

mluvėie

kio amžiaus, ateina pas mus 
del naujų pavasarinių siūlų 
ir overkolu nuo Hari ScmLT-

Puikus audimai ir gr ižus mo
deliai parodomi šiuose' siu
tuose ir oyerkoluose, duoda 
musų kostumieriams to, ko

daug žingeidumo “apsirengi-

Siutai
$18, $20, $22 ir $25

Kiti Geri

$10, $12

si,
J. P. Raulinaitis.

Kovo 18 d. įvvko senai lau-

anglai ir lietuviai. Žmonių at
silankė nemažai. Tik kažin ko
dėl lietuvių šį sykį atsilankė 
taip mažai? Kas keisčiausia — 
nesimatė nė vienos lietuvaitės...

Dvigubos štam
pus utarninkais 
ir ketvertais.

nas ir tt.‘

delegatu

ar

Siutai

ir $15

EACH

Vyrišku Drapana Darganai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartpti siutai ir over- 
kotass vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill

Atdara utarninko 
ir subatos vaka
rais iki 9:15.

Ccpyrigb* TTart Schaffner & ?.farx

Kampas Michigan Ave. ii* 115th St.
DIDŽIAUSIA DRAPANŲ IR O.YERKOTU KRAUTUVĖM ROSELANDO

Atdara vakarais — Panedėlio, seredos ir pėtnyčios'iki 9 vai. Subatoj iki 10 valandai.

SKAITYKIT IR PLATINKIT
“NAUJIENAS”

».j. ♦+♦ 4

KAZIMIERAS GUGIS

Veda visokius reikalus, kaip kriininališkuo- 
• se taip ir civiliškuose teismuose. Daro 

visokius do kūme n t us ir popieras.
Namų Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant t reči ų lubų 
Tel. Drover 1310

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA I 
g LIETUVIŠKA *

| APTIEK Ag 
£ Sutaisau receptus su didžiausia aty- g 

da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu- I 
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie- g 
natinė lietuviška aplicka Bostone ii* W 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 2 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra I 
vartojamos. Galit reikalaut per Q 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresq. |

“PEARL .QUEEN”
KONCERTINOS

Miesto Ofisas:
127 H. DEHR80RM ST. 
itoom 1111-13 Unity P!<Iz. 
Tel. Central 4411 226

K. Sidlauskes
Aptiekorius ir savinirtkas 

Broadway, kampas C. Street
SOUTH BOSTON. MASS.

Musų lengvų iš- 
mokesčin plianas 
del rakandų, kar
pytų, pečių, mu- 
zikalisku instru
mentų ir 1.1.

Lietuviai parda
vėjai patarnauja 
Jums.

Padarytos Suvienytose Valstijose rm ei- 
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbio*.*.

i Atsišaukite j mųsų krautuves:
4663 Gross Ave arba

769 xMilwaukee Ave.
Phone Yards 1557

Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai.
GEORGI and VJTAK MUSIC CO.

Hart Schaffner & Marx ir Augštos Rūšies Siutai
Vardai bile vieno iš šių išdirbiniu stovi aukščiausia, aiškiausioje ma- P**

doje ir puikiausiame pasiuvime, šienai yra parodoma geriausios mados | II I I
idėja surinkimas puikiausių madų. Malerijolas yra iš parinkto vii- I ^4? | I I
nonio audimo, puikiai dryžuoti, tamsiomis juostomis ir daugybė kitokių I Į jį - ijį Į J
spalvų; taipgi plynaus mėlyno, pilko ir rudo; daugumas puikių siutu tu-
ri šilkini pamušalą.

Pavasariniai Siutai ir Viršutiniai Kotai
Geriausios vertės gaunamos už šių kaina- Naujausios ma

dos ir audimas. Mados del jaunų vyrų, priskaitant naujus, su
rauktais užpakaliais kotus; viršutiniai kolai, plynaus pilko išdir- 
nio. ar šviesiai spalvuoto škotiško audimo su aksominiu kalnie- 
rium. Apkainuoti už .................................................................................

$11.50
Vaikų Velykiniai ir Dirmovonės Siutai

Pavasariniai Norfolk siutai su dviem 
porom

Mėlynos saržos Norfolks; visos vil- 
. nos mėlynos saržos; su pridėtais ki.še- 
\ niais ir vieno arba trijų šmotų dirže- - —— 
2 bais; kelinės sukirptos dideliai ir pla- fn 
\čhii, ir visos perdėm su pamušalu; dv-vCLl I W 
ijdžio 7 iki 18; specialiai apkainuoti už

alnako

iki

kelinių; pilki, rudi, geltoni ir ki-
maiš\ tos spalvos: saržos arba O [1EZ 
pamušalu; tūli turi diržus. Dy- Tk < "j 
iki 18 metų. Kainos nuo ši 0.00

UZ DYK4?
Vyrų Negližės Marškiniai už 85c

šitie marškiniai padaryti iš puikių importuotų ir naminių austi
niu išdirbinių, perkelio ir madias; naujausios mados ir spalvos. 
Padaryti su kietomis mankietomis arba minkštomis dubeltavomis 
mankietomis; dydžio iki 17%. Bus ant išpardavimo už...............'..

Puikus galvos parėdai
Puikiai apvedžiotos kepi rėš, dideliame pasirinkime 

’<‘ghorn. lisere. milan hemįp t sudėtinių lisere ir milan 
*w). Puikios, naujos “sai'or“ formos. Visokios. nau-Ap ■ « 
’•tusios mados, apvedžiotos >u sparnais, kvietkais, kas-Vk nil 
’unais ir puikiomis plunksi!'mis. UUivU

Dirmavonės Ceverykai
Vaikų čeverykai: pa-rinktos patentuitos ku

meliuku skuros ir veršiuskuros: su guzikais arba 
šniūreliais; vi-šokio dydžio, a a r 
iki 5% pora už

Merginų puikus paten-tuoti, kumeliukų skuros, 
su baltais audimo viršais:

Mergaičių dydis 11% 
Vaikų dydis 8% iki

dvdis 2M> iki 7 už 2.95
iki 2. už ............... 2.45
11, už ................... 1.95

l’ždj ką. reiškia ką nors padaryti, 
duoti, arba pasiųsti be jokių pinigų. 
Mes pasiųsime dabar kiekvienai ypa- 
tai, nežiūrint j tai, kur randasi, pui
kius aprėdali’s VISAI DYKAI, kad 
tokiu būdu šio dienraščio skaityto
jus pertikrinti, jog musų Fabriką 
parduoda geriausius aprėdalus už 
pusę tos kainos, kuria reikia užmo
kėti krautuvėje. Kiekvienas, kas sau 
velija, kad jam pasiųsti daliai* aprė- 
dahis pažiūrėjimai dyk 
tai atsiunčia mes 

H H jam 
terijų. kad 

i aprėdalus.

galėtume pirmiausia pasiųsti 
prabas musų gražių mn 
sau išsirinkus kokius nori 
ir kad jam juos pasiųsti dykai p 
žiūrėjimai.

European Clothing Co.
Bdway, Corner 18th st., Dep. 11, 

NEW YORK, N. Y.



reipiasi prie frau-: 
čiu, ainerikieciuj

loki.) pat sutarti su tąja kom pa

ini ia
is karei.111111 KO zas
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B r. Vargšo-Laucevičiaus laidotuvės.

nariams — jie grįžo darban.
nominacijose i” I). (I. W. \V. i skyriaus susirin-

kurioje yra foreman u lietuvis 
Ččsna, nežinodami streiko prie-

kitos dirbtuvės nors ir buvo iš
ėję, bet kuomet jiems tapo at-

s unijos prezi- 
o, butą gabes- 
s, lodei jam

streiką, net nepranešdama jo 
priežasčių! Tuo bildu vienos

nizuoti apie šimtą darbininkų.

/•'v -y .
'/V

metais, kada Amerikos kapita- porą savaičių jie spėjo suorj 
listai panorėjo užimt nuo Is
panijos Philipinų salas, jie pa
tįs surengė laivo “Maine” ex- 
plodavimą ir apskelbė, buk is-

, Bet jeigu taip, lai socialistų
- priešai visai be pamato niekina

l~he Lithuanian Daily New»
Published daily by Lithuanian News 

Publishing Company. Address: 1810 S 
Halsted St., Chicago, Ill. Telephone Ca 
«*1 1506.

Bntrred as secoad-Clas*. Matter March 7. 
HI4, at the Post office at Chicago, 111., tin 
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NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje.

Eina iš Chicago kasdien.
Leidtia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje — per išnešiotojus 12 centų 

Savaitėje. Pačtu siunčiant, Chicagoje me- 
Shzns 16.00, pusei metų *3.50.

Kitur, ne Chicagoje. metams .... 15.00
Pusei metų ................................. S3.00
Trims mėnesiams ...................... SI .75
Dviem mėnesiam............................S1.25
Europoje, metams ...................... S7.00

Redaktorių matyti galima tiktai 
■no 5 iki 5:30 vai. vakare

mameros
neapgavo nė vieno. Kas sek

Tikslu gauti kandidatūrą, 
Rooseveltas j ieškojo populeriš- 
kumo miniose, laikydamas 
triukšmingas kalbas ir atkak
liai užsipuldinėdamas ant da
bartinės administracijos. Tuo 
pačiu tikslu jisai susi uostinėjo 
su stambiojo kapitalo atstovais

Pagalios, tuo tikslu jisai su pa- 
gelba savo sėbrų “apdirbinėjo” 

dus, kad privertus juos susitai- 

bendrojo tikieto.
Šis prirengiamasai darbas da

bar jau, matoma, yra atliktas, 
jeigu p. pulkininkas rado gali
mu daiktu viešai paskelbti savo 
norą ‘runyt” į prezidentus.

Paskelbdamas tai, jisai kartu 
pranešė ir savo kampanijos 
platformą. Bet ji taippat ne
nustebins nė vieno žmogaus pa
saulyje.

“Laisvė” pastebi, kad gudrus 
klerikalai varo ant dviejų fron
tų savo diplomatiją, idant turė
jus tvirtą pamatą po kojomis, 
kuomet pasibaigs karė talkinin
kų arba “teutonų” pergale. Ji 
rašo:

Gabrys — Paryžiuj, o kun. 
Jonas Žilinskas — Berlyne. 
Vienas leidžia savo “Pro Li
thuania,” kitas leis “Litauen.” 
Vienas klabens į talkininkų 
diplomatijos duris, kitas barš
kins į Hohenzollernų ministe- 
rių kabinėto duris. Išeina gu
drus darbo pasidalinimas ir 
pritaikymas lapės diplomatijos 
principų. Tuomet ar talki
ninkai ar prūsų junkeriai lai
mės—visviena Lietuvos kleri
kalai nebus nuskriausti, nes 
jie išanksto zondiruoja sau dir
vą kaip viename, taip ir kita
me atsitikime.

Gabrys ir Yčas reiškia lie
tuvių ištikimybės jausmus Ru
sijai ir talkininkams, o kun. J. 
Žilinskui, kaipo gudriam dip
lomatui, įsakyta tiesti tiltą 
tarpe lietuvių ir vokiečių (Mat, 
velniukas nesnaudžia ir kar
tais prūsas gali laimėti!)

Kun. J. Žilinsko headquar
ters randasi Berlyne, o jojo ju
riskonsultai gyvena Šveicari
jos Fryburgo dvasiškoj akade
mijoj — keli lietuviai kunigai. 
Bendromis klerikalų pastan
gomis Berlyne bus išleidinėja- 
mas laikraštis “Litauen.” Kad 
musų klerikalai mokės susiuo- 
sti su Vokietijos buržuazija, 
jau išanksto galima spręsti— 
nes juk tokia “Viltis” ar tok
sai “Šaltinis” metų metais vai
šino savo skaitytojus katalikiš
ko centrumo veikimo. Vokie
tijos klerikalų disciplinuota 
armija — tai idealas Seinų, 
Vilniaus ir Kauno juodųjų ge
nerolų.
Varydami tokią dvilypę diplo-

Ar lietuviškieji kunigai Chica- mafiją, klerikalai ištiesų gali

“pre pa redness” ir už ameriko
nišką patriotizmą. Jisai nori, 

(fj armiją ir laivyną, kad jos ga
lėtų sumušti kiekvieną savo 
priešą; ir jisai nori, kad visiems 
šios šalies piliečiams pirmiau-

Valstijos ir (langiaus niekas. 
Pasak jo, tas žmogus, kurio 
simpatijos nėra visiškai atiduo- 

gyvenli joje.
Tai visa Roosevelto “platfor

ma.“ Reikia pripažinti, ii vra 
negaio Dieuna. Joje nėra ne Į 
kris] o tų socialių (visuomeniš-i 
kų) reformų, kuriomis keturi 
metai atgal padailino savo pro
gramą “progresistų” partija, 
atskildama nuo republikonų. 
Joje nėra nieko, kaip tik vienas 
tuščias patriotizmo obalsis, iš- 

k iškasa i “Deutschland Ueber 
Alios.”

Rooseveltas, be abejonės, 
gaus kandidatūrą iš republiko- 
nų partijos, nes didesnio patrio-1 
tiško rėksnio jie ir surasti ne

TARPTAUTIŠKUMAS.

Praktikoje šiandie pripažįs
ta tarpiautiškumą visi žmonės, 
kokių jie nebūtų pažiūrų.

Jį pripažįsta musų klerikalai, 
kada jie stengiasi palaikyti ry
šius su kitų tautų klerikalais. 

parapijonuns neklausyti arci- 
vyskupo Mundeleino, už tai kad 

tautų diplomatus mėgina ”is- 

tarplautiskumas arba interna 
cionalizmas.

socialistu

rysiu su Kli A1S svetimų tautų 
žmonėmis, neini, pavyzdžiui, 
tautininkai arba klerikalai.

šių pakraipų žmonės mėgina 
daryli vienybe su svetimų

ta socialistai. Darbininkų vie- 

daiktas, kaip ponų vienybė. 
Mums rodos, kad ji yra dar

nauja skaisčiam vargšų žmonių 
paliuosavimo tikslui: kuomet 
tarptautinis ponų susivieniji
mas veda liktai prie da didesnio 
beturčių pavergimo.

APŽVALGA
KLERIKALIŠKOJI 
DIPLOMATIJA.

prirengti dirvą savo intekmei 
tiek rusų, tiek vokiečių valdomo
je Lietuvoje. Bet kas bus su 
klerikalais, jeigu šioji karė pasi
baigs ir talkininkų ir “teutonų” 
pralaimėjimu, ir jeigu po jos 
ims kilti liaudis prieš savo val- 

baisiasdžias, intaisiusias tas 
skerdynes ?

BARA Už 
TENDENCIJĄ.

“Tėvynė” rašo:
Nesenai atvyko Amerikon 

p. Bulota. Kaip žinome, jis at
vyko pakviestas Liet. Šelpimo 
Fondo iždininko ir sekretorės. 
Ir štai vienas musų laikraščių, 
“Vien. Lietuvninkų”, kur tik
tai savo špaltose mini Bulotos 
vardą, visur prideda “socialis
tų pakviestas,” “socialistų fon
do pakviestas.”

Kam reikalinga ir kam nau
dinga tokia tendencija?
Ta tendencija yra reikalinga 

tam, kad nuo Bulotos prakalbų 
nubaidžius tuos žmones, kurie 
bijosi vardo “socialistas” (o 
kių neišmanėlių juk yra) z ''

to-
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TĘSIA SAVO 
PAMOKSLUS.

“Rankpelnis” anąsyk pripaži
no, kad jisai peraštriai užsipuo
lė ant amerikiečių socialistų 
spaudos. Jisai rado, kad ji vis
gi nėra tokia bloga, kaip jisai bu
vo pasakęs pirmiau, ir kad ji, 
nors ir palengva, tolyn darosi vis 
geresnė. 11-me savo numeryje 
jisai vėl grįžta prie to paties 
klausimo, ir. dabar jau jam vėl 
ima rodyties, kad ji einanti ne 
geryn, bet blogyn. Išpasakojęs 
tą viską, jisai, kaipo “geras draur 
gas”, duoda patarimą, kaip tai 
spaudai pasitaisyt, ir kalba:

Ar galima trukumai praša
lint? Mums rodosi, kad gali
ma, bent dalinai. Pirmiausia 
tam reikalinga pripažint šitie 
trukumai. Nereikia bijotis 
mums draugiškos kritikos, nes 
be atviros kritikos sunku bus 
taip aiškiai tie trukumai pas
tebėti. Mums rodosi, kad ir 
dabartinėmis menkomis musų 
spėkomis galime mes apsivaly
ti nuo daugelio pelų, kurie til
po 1915 m. musų laikraščiuose: 
lengvai galime labiau kritiškai 
talpinti įvairias trumpas ži
nutes; galime neimti be jokių 
pastabų ištisų špaltų iš buržu
azijos laikraščių, kurie tik da 
didesnį mišinį padaro musų 
skaitytojų galvose. Pripa
žįstam, kad laikraščiui reika
lingas įvairumas; reikalinga 
daug žinių suteikti, bet neturi 
būti iš jų kratinys daromas, 
neturi jokiu bud u musų laik
raščiuose sensacinės žinios 
tilpti, kad tiki tuo budu dau
giau skaitytojų sugaudžius. 
Daugiau turičle semti med-
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priežastis sutaisys ir per savo net pavelyta kalbamoje dirbtu- 
laikraščius suerzins, publiką ■ vėjc atlaikyti prakalbą. Po 
prieš tą šalį, kurią jie nori, už-1 prakalbos darbininkams pada- 
pult, kad rodysis, jog jie tikrą tinta tam tikros kortelės, ant 
teisybę skelbia ir ji turi but kurių buvo prašoma pasirašyti 
nubausta. Nėra abejonės, visiems, kurie nori priklausvti 
kad kaip greit Amerikos kapi-ij hl unjj.. Surinkta, rodos, 500

žiagos iš tarptautinės s.-d. 
laikraščių, ne “lietuvintf’jos, o 
ištisus vertimus duoti. Labiau 
organizuotai turime veikti; 
anaiptol neleist daugiau socia
listų laikraščių kurt. Jungtis 
tarp savęs stipresniais ryšiais; 
visomis spėkomis paturėti ofi
cialius sąjungos ir partijos or
ganus. Pagaliaus, reikia pra
dėt galvot apie didesnį darbo 
pasidalinimą.
“Rankpelnis” gal įsivaizdina, 

kad šitais savo patarimais jisai 
antrą Ameriką atrado, bet musų 
jie visai nestebina, 
raščius Amerikos 
anaiptol neskaito 
trukumus jie mato ir gana ge
rai nusimano, kaip juos butų ga
lima prašalint, bet jie žino ir tas 
aplinkybes, nuo kurių tas dar
bas priklauso. Butų gerai, kad 
ir “Rankpelnio” redaktorius pa
sistengtų apsipažinti su jomis, 
pirma negu ėmęs pamokslinin- 
kauti.

Savo laik- 
socialistai 

tobulais; jų

PRISIRENGIMO 
PAVOJUS.

“Naujienose” jau daug kartų 
buvo išvadžiojama, kad kariškas 
prisirengimas ( “preparedness”) 
ne apsaugoja šalį nuo karių, bet 
didina karių pavojų. Tą-pat 
prirodinėja “Kovoje” Žilių An
tanas, kuris rašo:

Mes žinome gerai, kad šią 
šalį irgi valdo ne žmonės, o 
tik mažiukė jos dalis—kapita
listai. Jų atstovai sėdi kong
rese; prezidentas yra jų tar
nas. Jie išdeda daug pinigų 
rinkimams, bet praveda savo 
žmones. Ir tas kongresas su 
prezidentu turi tiesą apskelb
ti karę bilę kada ir prieš bile 
kokią šalį. Amerikos kapi
talas yra dideliame veiklume, 
industrija čia jau laužiasi iš ri
bų ir reikalauja naujų rinkų. 
Kapitalistams reikia turėt pri
vilegijas liuosai plaukiot visų 
šalių jūrėse; jiems reikia į ki
tas šalis įvežt tavorą be muitų 
ir tt. Ir kaip tik tų privile
gijų kitos šalįs nesuteiks mu
sų kapitalistams, taip greit jie 
atras progą karės pradėjimui. 
Juk kas nežino, kad didelė da
lis musų kapitalistų nori užimt 
Mexika. Neretai tyčia aps
kelbiama, buk mexikieciai už
mušė amerikoną Smith’ą, buk 
Smith esąs gimęs Chicagoje 
ar kur kitus, 30 metų vyras ir 
tt. Kas manys, jog tai me
las? Nors tokio Smitho nebū
tų buvę, bet pradedama rėkt, 
jog reikia apgint amerikonų 

gyvastis ir turtą, jog reikia 
padaryt galą Mexikos betvar

kei ir tai galima busią pasiekt, 
kada Mexika bus paimta per 
karę ir prijungta prie Suv. 
Valstijų. Ir galima tikėtjs, 
kad taip gali įvykt. Arba pa
imkite kifj p^yzdį.;j^ Amps

t*
t

talistai jaustųsi, jog ši šalis h)a?asų. Toje dirbtuvėje dirbo 
gaM sumušt kokią kitą, jog A-1700 mbsiuvių, daugiausia mer- 
merika, drūta ant jūrių ir že-gjnos. Taigi “amalgameitai” 
mės, taip gieit jų kongresasIjpamalė pavojų. Tuoj pranešta 
ir prezidentas apskelbtų karę L p Įaj j(1 vadams, t’astarieji 
.jąpoiiijai, Vokietijai ar kokiai, nevilkinant sušaukė extra ap- 
kitai saliai. Tuomet Amen-|sLrjęio tarvbos susirinkimą, 
kos vyrai butu varomi ir ture- Į 
tų žudyt kitus ir žūt patįs.
Iš kariško prisirengimo šaliai 

nebūtų pavojaus tiktai tuomet, 
kuomet ją valdytų žmonės, sako

Reikėtų apsiginkluot ir but i 
gataviems atmušt bile kokį už
puolimą, bet prieš tai reikėtų 
pavesti Amerikos žemę, išdir- 
bystę ir kitką visai publikai; 
reikėtų, kad niekas neturėtų 
intereso papirkinėt žmones, 
kad jie rinktų tą ar kitą y patą 
į kongresą bei prezidentus. 
Tuomet galėsime apsiginkluot 
kad ir stipriausiai; tuomet tik 
turėsime gvarantiją, kad mes 
nepradėsime karės su niekuo.

KIEK PIKTUMO!

“Lietuvoje” koks-tai žmogelis 
susiriesdamas niekina Kl. Jurge- 
lionj, kad užkirtus jam kelią į

ko jisai sako:
p. Jurgelionis dar tik per-:njnky, kuomet “amalgameitai

eitą gruodžio mėnesį išsiėmė 
antrus pilietystės popierius; ir 
tai, kad gavus poliemono vietą, 
kurią jisai ir dabar užima.
“Lietuvos” redaktorius žino 

gerai, kad Kl. Jurgelionis yra ne 
kokiu “poliemonu”, o tiktai in- 
vestigatorium (tyrinėtoju) Jau
nųjų Prasikaltėlių Teisme (Juve
nile Court). Na, tai kam tal- 
pint laikraštyje tokius žioplus 
prasimanymus?

SKAITYTOJŲ 
= BALSAI s

(Redakcija neatsako už nuo
mones, išreikštas šiame 

skyriuje.)

APIE BALTIMORĖS STREIKĄ

“Naujienų” nr. 75 p as P. 
Pranašas, rašydamas apie L. 
Greiff darbininkų streiką, sako 
nenorįs vaduoties neteisingo
mis žiniomis. Pasirodo tečiaus, 
kad jis stengiasi neteisingai ra
šyti. Pirmų-pirmiausia, jisai 
nieko nesako apie pačią to 
streiko priežastį. “Užmiršęs” 
tai, jis rašo apie “aidoblistų” 
taktiką laike to streiko.

Suprantama, aš čia nenoriu 
teisinti “aidoblistus.” Aš no
riu pasakyti tai, ko nepasakė 

skaitytojai galės spręsti.

buvo iššauktas ne už pa germi

neorganizuoti darbininkai. “A- 
malgameitai” norėjo juos su
organizuoti — spėka (?) Po 
kelių dienų pikietavimo jie te- 

sunku suorganizuoti tos dirbtu
vės darbininkus. Tada “amal
gameitų” lideriai sugalvojo ki
tą būdą, — jie sumanė padaryti 
sutartį (“agrimenlą”), kad 
jiems butų leidžiama organi
zuoti darbininkus, t. y., kad jie 
nebūtų persekiojami už pri
klausymą organizacijoje. Tas 
“amaigameitams” pavyko. I 

ir A. (i. \V. of A. unijų delega- 

f’ą, bet prieš jų organizaciją. A. 
C.' W. of A. unijos delegatai 

taip elglies, kadangi jų unija e- 
santi pirmutinė toje dirbtuvėje. 
Jiems atsakyta, kad U. G. W. of 
A. unijon priklauso 500 darbi- 

ten turį vos 65 darbininkus... 
Niekur nepriklausančių esą 
135.

P. P. D. lietuvių skyrius ne
galėjo galutinai išrišti tąjį klau
simą, nes jis neturėjo daugiau 
prirodymų. Tapo išrinkta tam 
tikra komisija. Komisijai pa
liepta sušaukti visų Greif dirb
tuvių rubsiuAių susirinkimą. 
Tasai susirinkimas įvyko 25 d. 
vasario. Jame galutinai paaiš
kėjo, kad streikas yra paskelb
ta prieš U. G. W. of A., o ne 
prieš dąrbdavj. Po gana ilgo 
svarstymo darbininkai užreiš- 

streiko ir nepanaudos spėką 
prieš kitą organizaciją, nes tai 
butų prieš P. P. D. unijos pri
imtas taisykles.

Po to “amalgameitai” pradė
jo atakuoti “pramoniečius”. A- 
takuota ne tik prie dirbtuvių, 
bet ir ant kelio. Gi 2 d. kovo 
“amalgameitai” susitarė mesti 
darbą apie 3 vai. po pietų ir ei- 

btuvių. “Pramoniečiai”, išgir
dę apie “amalgameitų” sutartį, 
išėjo pasitikti savo draugus.

Jeigu p as Pranašas galėjo 
parašyti, kad “aidoblistai” išė
jo iš dirbtuvių apie 5 vai. vaka
re, tai kodėl jis negalėjo taip 
jau parašyti ir apie “amalga
meitų“ išėjimą? Iš to matyt, 
kaip p as P. Pranašas vadavosi 
tąja teisybe...

Kas del p. Česnos aš nieko 
negaliu pasakyti, kadangi aš 
ten nedirbu. Tiek tik žinau, 
kad toje dirbtuvėje dirba ne 
vieni lietuviai. Ten dirba ne
mažai lenkų, italų ir žydų. Vi
si, sako, esą patenkinti. Ir tam 
galima tikėti. Nes jeigu nebu- 

o ypatingai žydai.
Tiek tegaliu šį sykį pasakyti. 

Tečiaus, jeigu ir to P. Prana
šui dar nebus gana — tai kitą 
sykį pasakysiu daugiau.

Petras Jaras.

CHHICAGO.
Apsimaskavęs banditas įėjo 

Gladston viešbutin, 620 Kenwood 
Ave. ir atėmė iš vyriausiojo cler- 
ko viebučio pinigus. Išsinešė 
57 dolerius.
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Atsišaukimas į ka 
riaujančiŲ šalių 

gyventojus

prol

nč

Šį atsišaukimą 
Tregubov, artimas I 
draugas, Valentin

apie šimtas kitų T( 
kėjų.

suigakov, 
torius', ir 
aus pase-

uz tą, ant kurio 
\ttilos laikais st 
‘.artu žinoti, k 
i krikščionybės metų 

praėjo nepalikdami žmonyse pė
dsakų. Bet lengva tai supras
ti. kadangi pati širdis krikščio
nybės tapo apversta, — numesta 
žemyn nuo jos augštybės, nete- 
i

SUSIPRASKITE, ŽMONĖS 
BROLIAI!

piplėšla kunigu visu bažnyčių, 
kurie, šiandie, karštai 
žmones žudyti žmones.

Iš gilumos musų širdž 
; kurie kenčiame ir kurie 
• apkurtinti siaučiančios 
audros slogučio, šaukiame į jus

l AtciniinVifo Vorl nonbo kvn

ma girdėjimo susilpnėjimas; ru 
i kant alkoholis greičiau apsuka 
Į galvą, o kenksminga arbatos ir 
i kofe veikmė į kraujo indus ir 
i Į nervų sistemą stiprėja. 
' jo kokybė 
; žymiai blo 
i raudonu i u

nuomonės laikosi ir dauguma 
rūkytojų. Vienok, imant de
mon tai, kas buvo pasakyta aug- 
ščiau, o taipgi Pusseno bandy-

jo sudėtinėse dal
;ė j a; gem ogi ob i n o i r 
kraujo žirnelių kie-! i

rau- i mus, su tąja nuomone su 
lyse' galima.<7 į C J

LUMBERIS LUr^BERIS

Parduotos sera ir nauią Iih , slolpu
], panas 
aštrina i 

kybe (skaitlius) mažinusi, o kie-; procesą tik žinomam, t 
kybė baltųjų kraujo kūnelių au- laikui, o po to pasirodo į 
ga; ir tai veda prie mažkraujys- reakcija: darbo našur 
Lės su. visomis josios skaudžio- mas. 
mis pasekmėmis. I Tai yra surišta su fizi<

įžymus lytiškojo gyvenimo ty- mis atmainomis įvykstančiomis 
rinėtojai — Bloch’as, Hirt’as, ■ smegenyse laike rūkymo. Pus- 
Eilengburgas — tvirtina, kad (sen’as pastebėjo, kad tabako du- 
perdaug didelis rūkymas veikia j mai išpradžios iššaukia išsiplė-

1 timą smegenų indų ir tuo budu 
jų prisipildymą krauju, bet pas
kui — jų susiaurėjimą ir suma
žėjimą juose kraujo. O ir pro
fesorius E. Gedon rašo: “Kai- ‘ 
kurie nuodai, ypatingai veikiau-.

- - - -- - ■ gių, išreikškite savo nuomonę a-
pie tai. Vaikinai perskaitę jū
sų nusiskundimus vengs panašių 
pasielgimų, o merginos turės ge
rą pamoką 
Kaip išlavinsite

te

susilpninančiai į lytiškąją siste
ma.v

Tabako nuodai pereina į pieną, 
taip kad jis pradeda kartais ta- 

esame .baku atsiduoti; penėjimas gi vai- 
šiandie'kų tokiu pienu, be abejo, atsilie-l
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ų, mes,]

Baisus dalykai turi šiandie Atsiminkite, kad jus esate bro- 
vietą. šimtai tūkstančių, mili-piai! Ištieskite savo rankas ki- 
onai žmonių puola vieni ant kitų i tiems — juk užtektinai yra vie- 
lyg žvėrįs laukiniai. Sukurstyti į tos visiems gyventi ramiu broliš- 
savo valdovų, veik po visą Euro-' ku gyvenimu meilėje ir santaiko- 
pą jie bado, žudo, šaudo ir žei- je. Atminkime Kristaus prisa- 
džia savo brolius, kurie, kaip ir kymą, duotą mums — rusams, 
jie patįs yra apdovanoti meilės, franeuzams, anglams, serbams 
proto ir prisirišimo ypatybėmis, i ir japonams, ir visiems: — “Nau- 

Visas išauklėtasai pasaulis — i ją prisakymą aš duodu jums, kad 
jo parlamentų atstovuose, jo vei-: jus mylėtumei viens kitą.” 
kiančiose spėkose įvairių nuomo- * 
nių ir politiškų partijų nuo kraš-' 
tutinių dešiniųjų iki kraštutinių 
kairiųjų, iki socialistų — apim-į 
tas yra tokia nepaprasta aklybe, 
kad šitą pasibaisėtiną žmonių 
žudymą jis vadina šventa kare baku, apie simptomus kurio bu- 
už paliuosavimą ir šaukia žmo-1 vo nurodyta praėjusį kartą, ir 
nes guldyti savo • galvas — už kurie žinomi yra kone kiekvie- 
ką? Už kokį tai prisivaidinusį nam pradedančiam rūkytojui, re- 
idealą “paliuosavimas”, užmirš- tai buna mirties 
tant, kad tikra laisvė yra viduinė Dažniausia-gi musų organizmas 
laisvė, ir kad, pagalios, niekas 
nekliudė valdžioms suteikti pa
vergtosioms tautoms — prieš ka
rę ir be karės — tą laisvę, už ku
rią jos dabar neva grumiasi 
kraujo juroje.

Žmonės svajoja nusiginklavi
mu, prie kurio karė buk vedanti 
juos. Broliai, netikėkite tuo. 
Kadangi šių dienų valdžioms nu- * 
ginkluoti tautas reiškia pačioms 
save pražudyti, nes tos valdžios 
laikosi valstybių tiesas mindžio- 
damos ir ne žmonių pritarimu 
jos rymo. Kaipgi gali jos nu
mesti šalin savo ramstį — karei
vio durtuvą ?

Vokiečiai nėra priešai rusų, o 
rusai ir franeuzai nėra priešai 
vokiečių. Bendars visų musų 
priešas, nežiūrint to, kokion tau- 
ton mes priklausome, yra musų 
pačių žiaurumas.

Šita tiesa niekuomet nebuvo apsireiškimai pastebiami pas vi- 
taip aiškiai patvirtinta, kaip da- sus pratusius rūkytojus. Veik 
bar, kuomet dvidešimto amžiaus visi jie jaučia džiuvimą burnoje, 
žmonės, apsvaigę savo neteisin- gerklėje ir kvėpavimo kanaluo- 
gomis žiniomis, berybiai išdidus se nuo durnų kiršinimo ir degini- 
savo paviršutine kultūra ir civi- mo plėkšnio. Rūkytojai kosija, 
lizacijos mašinerija, staiga ati- ypačiai išryto, apetitas menkėja, 
dengė tikrą laipsnį jų išsiplėtoji- labiausia link saldumynų, uoslė 
mo. Tas laipsnis pasirodė ne ' atbunka, labai dažnai pastebia-

TABAKAS IR JO VEIKMĖ 
I ORGANIZMĄ.

(Žiur. “N.” 53 num.)
4— Aštrus užsinuodijimas

priežastimi.

kaip ir prie įvairių kitokių nar- 
kotiškų nuodų, ir veik nustoja 
reagavęs į įvedimą jin ir pusėti
nos tabako dozos. Bet po to, pa
mažu, anksčiau ar vėliau, kas 
priklauso nuo rūkytojo jausmo, o 
taipgi nuo daugumo rūkymo ir 
tabako rūšies, pradeda apsireikš
ti ženklai chroniško užsinuodiji- 

rmo: širdies nenormališkas pla
kimas, konvulsijos , drebėjimas, 
muskulų nusilpnėjimas sustoji
mas ramaus miego, suirimas re
gėjimo, suirimai pilve, uždegi
mas (chroniškas) gomurio ir tt.

Visi tie apsireiškimai drauge, 
žinia, pasitaiko ne visuomet; jie 
pastebiami tiktai kuomet jau 
perdaug tabaku naudojamos! ar
ba kuomet žmogaus organizmas 
visai nepakantrus link tabako 
nuodų. Bet atskirai tie ar kiti

♦ (ex ♦ )oi * * rFl * Oi ♦ * i@| * |@i * * )@| * |@| *
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ka;p jus išnaudoja darbdaviai. 
Jeigu kuri esate nuskriausta 

1 niekšų vaikinų bile kokiu atžvil-
pia i juos labai kenksmingai, la- t*8J nerv’l sistemą gaji žymiai 

• veikti į smegenų tunkcijas. Priebai dažnai, kaip, 
krūtimis peniamus tabako fab
rikų darbininkių vaikus. O tai 
buna labai tankiai tokių vaikų 
mirties priežastimi. Kvėpavi
mas — tas svarbiausis musų or
ganizmo procesas ačiū rūkymui 
labai pairsta. Kraujas, užplūs
tantis plaučius del oksigeno, i- 
dant jo pagelba apsivalius nuo 
kenksmingos anglinės rukšties, 
idant iš tamsių pasidarius vėl 
raudonu, maistingu, apleidžia 
(išeina iš jų) juos be oksigeno, 
todėl kad plaučiuose jis susitinka 
ne su tyru, užlaikančiu savyje 
orą oksigenu, o su nuodingais 
tabako durnais.

Į vaikus tabako rūkymas turi 
labai negeistiną intekmę. Dak
taras Vladycko savo knygoje sa
ko: “Vaikai, rukantįs tabaką, 
atsilieka nuo nerūkančių augu
me (apie 20r'(), svarume (25%) 
ir kruutinės apėmyje; nerūkan
tiems įvairių mokyklų—žemuti
nių, vidurinių ir augštesniųjų,— 
auklėtiniams geriau sekasi mo- 
kinties, negu rūkantiems.

Profesorius Kovalevski, kaipo 
į pasekmę chroniško užsinuodi- 
jimo tabaku nurodo į nusilpnėji
mą atidos link darbo, į stoką su- 
gabumo, neramybę, betikslį sku- 
batumą, šokinėjimą nuo vieno 
dalyko prie kito, į minties neaiš
kumą ir atminties susilpnėjimą. 
Kai-kuriuose atsitikimuose prie 
viso to prisideda ilgėjimosi ženk
lai, baimės jausmas ir laukimas 
ko tai pasibaisėtino, nepasiganė- 
dinimo gyvenimu.

Yra statistikų skaitlinių ir 
pastabų, kad tabakas veikia blo
gai ir į doriškojo jausmo sferą. 
Ypatingai vaizdžiai paaiškinama 
tai L. N. Tolstojus straipsnyje: 
“Kodėl žmonės svaigina sau gal
vą?”

Tiesa, tūli rašytojų mano, kad 
j galvos smegenų funkcijas taba
ko nuodai neatsiliepia. Jų nuo
mone mąstymo aiškumas ir dar
bo našumas nuo rūkymo ne tik 
nemažėja, bet dagi didėja. Tos

KONTRAKTORIUS
niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiinM

Budavojame medinius ir mūrinius namus ir gvaran- 
tuojam darbą. Sujieškom paskolas ant lengvų išlygų. 
Su mažai pinigų galite pasibudavoti gražų namą.

Tamista pasikalbėk su tais žmonėmis, kuriems mes 
pabudavojome namus ir pamatyk musų darbą, tad ne
norėsi kito kontraktoriaus, o duosi mums darbą.

Del geresnio parankumo sau ir kitiems pasibudavo- 
jom atskirai ofisą. Taigi dabar su visokiais reikalais 
meldžiame kreipties į ofisą šiuo adresu:

3934 So. Rockwell St
Telephone Drover 5277

1.060.000
238.536
646,710 
150.000 
217,159tu.

tu metu ir mies-
9 gyventojų, kur 

ikinti svaiginančius 
kiu su skaitline aug-

>

telių 25.12( 
tarė pana 
gėrimus, sv 
ščiau paduotoje lentelėje, pasi
darys 39,812,641 gyventojas. 
Išviso gi Suv. Valst priskaito- 
ma šiuo laiku apie 95,000,000 gy
ventojų. Tokiu budu daugiau 
negu trečia dalis šios šalies žmo
nių gyvena jau be svaiginančių 
gėrimų. Ir jie del to nesibė- 
davoja. Tiesa, ne visi jų yra 
“sausųjų” pritarėjai, betgi juk 
ir “šlapiose” valstijose, pavie
tuose bei miestuose yra daugy-

šios rūšies nuodų reikia priskai- 
tyti visupirma, narkotiškuosius. 
Po pirmo sujudinimo, kuris pasi
žymi padidintu veikimu psychiš- 
kų, judančiųjų ir jaučiančiųjų ranką, gale 
smegenų centrų, narkotiškieji j £iaAuj 
dalykai iššaukia nerviško veiki- 
mo nualsėjimą.

Todėl tai rūkytojai, __
giau palaikius ta smegenų suju-1 letargišku miegu.
dinimą ir kad nedavus užeiti nu- £ios sesutės, neleiskite savo jau- be “sausųjų” šalininkų, 
alsėjimui, turi griebtis nuolati- nystės dienų niekais. Negaišiu-1 Iš to matyti, kad 
nio, veik nepaliaujamo rūkymo, kite taip brangaus laiko be jo- 
kuris jau skaudžiai atsiliepia į I kios naudos, bet dirbkite, o jūsų 
visus kitus musų kūno organus, darbas atneš vaisius!
susilpindamas, perkerdamas ir• Jys nemanykite, kad rašyti 
spardydamas visas jų funkcijas.: tai yra vyrų darbas. Jeigu jus

O ir patįs pripratusio rūkytojo i esate ant tiek tikusios, kad su- 
smegenįs, veikiausia, nukenčia ; gobiate išauklėti vyrus, kurie ra- 
kaikurias permainas, vedančias' šo ir yra naudingi visuomenei, 
prie to, kad rūkytojas be papi-Į k°^^ tad jus negalite rašyti pa- 
roso ar pypkės dantyse ir mąs-|čios? Mokslas parodo, kad 
to prastai ir pats darbas išrodo moters turi tokias pat smegenis, jo pelno nuo gėrimų 1912 m. iš 
jam baisiai sunkus. | kaip ir y

Neužginčijamas yra tik vienas protauti.. . _
dalykas: tabako nuodai apsvai-'pasiekusios taip jau aukštą mo-Įkų vis nuo

apsisaugojimui. 
savo protą ir 
parašyti dau-

■ ” | Aš pilnai tikiu, kad randasi
, lietuvaičių gana gabių ir su gero- 

kad ii- m^s mintimis, bet jos miega sau 
Todėl, bran-

alsėjimui Iš to matyti, kad nelabai 
daug bereikia, idant stiprius 
gėrimus Suvienytose Valstijose 
visai panaikinus. Šiais metais 
taipgi kelios valstijos liko sau
sos.

1912 metais Suv. Valst išva
ryta 62.176.694 bačkos fermen
tuotų gėrimų (alaus). Valdžia 
už tai gavo po 1 dolerį mokes
čiu nuo bačkos. Valdžia ture-

gindami veikia i mus raminan-' kslą kaip ir vyrai, ir gali gerai 
čiai taikinančiai. Tai buvo pas-1 valdyti plunksną, — tai kodėl jos 
tebėta dar pirmykščių Šiaurinės taip mažai rašo?
Amerikos gyventojų-—indi jonų.

n ir gali lygiai jiems degtinės ir alkoholio $146.715. 
Kitos merginos yra 203. Pridėjus da kitokių įplau- 

i alkoholinių gėralų 
pasidaro suma $218.049.389.

Tos skaitlinės, regis, aiškiai 
parodo, “kodėl valdžia remia 
svaiginančių gėrimų išdirbimą 
ir pardavinėjimą. Bet jis taip
gi rodo, kokia pragaištis darbi
ninkams yra iš svaiginančių gė
rimų. Na, tik apsvarstykime: 
kad šitie visi pinigai sugrįžtų ar
ba, tiksliau, pasiliktų darbininkų 
rankose, — ar nebūtų geriaus?

Tolnaus, 52-me 1915 metų 
“Rankpelnio” numeryje paduo
ta keletas skaitlinių apie alkoho
lio pardavinėjimą Petrogrado 
aptiekose pradžioje šios karės; 
Pirmais karės metais Petrogra
do aptiekose parduota 80 tukst. 
viedrų gryno spirito. Iš jo išei
na 3 milionai 200 tukst. bonkų 
degtinės, kuiros kainuoja puspen 
kto miliono rublių. Jei da pridėsi
me prie to apie 1000 aptiekoriš- 
kų sankrovų (magazinų), kame 
pardavinėjama visokiuose pavy- 
daluose odekolonas už kurį ima
ma nuo 2 viedrų spirito po 155 
rublius ir padaroma į dieną po 
šimtą ir da suviršum dolerių 
pelno, jei da paimsime domon 
mažasias priemesčių aptiekas, 
padarančias paprastu laiku po 
20—25 rublius vis iš spirto, tai 
ką tuomet reikės pasakyti apie 
teikimą mums alkoholio naudą? 
O kad žmonija perka alkoholį 
vardan vaistu ir vardan vaistu 
geria jį, tai ar turi darbininkų 
klesa kokią naudą? Jokios — 
tik pragaištį. V. V. Vasylius

Tadgi, rašykime visi iš vien,
Aptardami taikos sąlygas vadai vaikinai ir merginos, kad pada- 
kariavusiųjų padermių rūkydavo rius kalbamąjį skyrių tikru Jau- 
taip vadinamą taikos pypkę, ku- nuomenės skyriumi, kuriuo jau
nai priduodama būdavo didelė j nimas galėtų pasididžioti ir iš ku- 
reikšmė. rio galėtų turėti daugiau naudos.

Ir taip, tyrinėjimai ir bandy-' Mes savo jaunuomenės laikraš- 
' čio ar žurnalo neturime, todėl 
mes privalome vesti bent savo 
skyrius geroje tvarkoje.

Racine, Wis. St. Narkis.

mai parodo, kad nuolatinis taba
ko vartojimas, iššaukia galų-gale 
ir pas visai sveiką žmogų chro
nišką užsinuodijimą. Pasirodo 
suirimas širdies veikmės, suiri
mas vidurių—žarnų veikimo, iš
kraipymas vidurinės ir paviršio 
nervų sistemos, iširimas jauslu
mo organų. Pas vienus tie ap
sireiškimai pasirodo silpnoje’, vos 
pastebiamoje formoje, pas kitus 
—aštrioje, sunkioje ir visas spė
kas išsemiančioje.

Žinodami visa tai, mes galime 
spręsti, kad silpnas, nerviškas 
liguistas žmogus linkęs yra užsi
nuodyti tabaku greičiau ir daug 
sunkesnėje formoje, negu tvirtas 
ir sveikas. Jeigu sveikas orga
nas ir gali da laikyties prieš ar
dančią tabako nuodų intekmę, 
tai organas silpnas kenčia dvigu
bai ir suirimas jo veikmės didina
si sparčiai.

Pagal Efimov’ą, Jonelis.

PRIEŠ ALKOHOLIŲ

Polemika.

“Naujienų” 63 numeryje S. 
Petrauskas kritikuoja mane, kad 
aš buk apsilenkęs su teisybe. Te
gul bus ir taip. Bet aš turiu pa
klausti jo, ar žmonija turi dau
giau nuostolių vartodama alko
holi, ar ne? Ir toliaus — aria- 
biau gydo žmoniją alkoholis, ar 
labiau žudo?

Čia nekritikuosiu jūsų, tik nu
rodysiu, kokią blėdį neša alkoho
lis darbininku klesai. Darbi
ninkų šitoje industrijos šakoje 
dirba neperdaugiausia. Bet kad 
panaikinant alkoholį neatimti i 
staiga ir iš jų darbo, senatorius 
Works praponuoja išpradžios. 
panaikinti tik vienos dektinės iš
dirbimą.

Iš kitos pusės gyvenimas jau 
parodė, kad tose valstijose ir 

i miestuose, kur svaiginančių gė- 
Turiu pripažinti, kad šitas Į rimų išdirbimas yra uždraustas, 

. skyrius yra gana įvairus ir jame pramonija nė kiek nenukentėjo 
dalyvauja daug musų lietuviškos ir bedarbių nuošimtis nėra dides- 
jaunuomenės savo raštais. Bet n^s> kaip tose valstijose, kur 
jus tik įsitėmykite, musų lietu- { vartojami.
vaičių raštų jame kaip ir nesi- J*e lentelėje nurodoma, kiek Suv 
m^to. Čia kįla klausimas: ne-1 Valst. yra “i 
jau-gi mes neturimev lietuvaičių, yietU ir miestų ir 
kurios galėtų vartoti plunksną ir priskaitoma gyventojų. Lente- 
sugiebėtų parašyti kokį nors 
straipsnį? Nejau-gi musų lie
tuvaitės neturi tų jausmingųjų 
jaunystės minčių, kuriomis ga
lėtų pasidalinti su mumis Jau
nuomenės Skyriuje?

Aš pilnai tikiu, kad jeigu tik 
panorėtų, jų gabumai greit pasi
rodytų musų laikraštyjoje ir 
musų Jaunuomenės!.Skyrius bu- 
tų daug gyvesnis 4r įvairesnis.

’ Todėl, brangios sesutės, ^ibus*-i

LIETUVAITĖS, PABUSKITE.

Jau antri metai, kaip “Nau
jienos” invedė “Jaunuomenės!

P. PILĖNAS
valstijose, kur

Žemiau paduoto-

sausų” valstijų, pa
klek juose

paimtomis iš 1913 metų
“Sausi” “Slapi “Sausų”

Valstijos miestai ir miestai g\ventojų
pavietai ir pavietu i skaitlius

California 647 m. 6(HMHK)
Delaware 2 p. 1 p. 80.000
Florida 37 p. 8 p. 658.271
Michigan 35 p. 48 p. 750.000
Missouri 65 p. 49 p. 1,210360
Montana — Visi

Ohio 45 p. 43 p. 2,3(H).(M)0
Arkansas 63 p. 12 p. 1,435,000
Arizona - * ■' - Visi
Colorado 10 p. 7 m. 48 p. 435,602
Connecticut 87 m. 81 m. 200,000

Ingaliotas “Naujienų” administra
cijos.

“Naujienų“ dienraščio generališkas 
agentas P. PILĖNAS, lankysis Penn- 
sylvanijos valst. ir kitur. Jis užrašines 
dienrašti “Naujienas,“ o taipgi ir at
naujins prenumeratų. Taipgi rinks 
apgarsinimus ir organizuos agentus 
platinimui “Naujienų.”
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KASTAS KONVENTAS su keletą do
leriu Naujienų Ofise. Atsišaukite ir 
gaukite savo pinigus. Kreipkitės į A. 
Petnitj. 1KI0 S. Halsted St.

Geras tavoms visuomet randa vie
tą. Pradėdami SALIUNA arba mai
nydami alų visuomet busite užganė
dinti musų bravoru ir mumis. T ori
me laisnių del naujų vietų, taippat 
turime porą gerų vietų del gerų ir 
.suprantančių biznierių. Visiems yra 
žinomas lietuviškas agentas (i. L. Uk
so, Tel. Canal 6500.

Monarch Brewery,
2110-49 W. 21st st., Chicago, 111.

PRANEŠIMASJ
Pranešam visiems, jog mes stoti
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus j

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

Ms dienų gauname dešimtimis laiškų su atsakymais iš krajaus.

Kadėl uegalit pajieškot savo giminiy? Ar jau visai apie jus užmiršot 
Mes galime ištikro jums surasti gimines ir pažįstamus. Jūsų laiškai, siunėiami gi
minėms, sugrįsta atgal. Musų gi nueina, r su pagelba biurų seno krajaus patenka 

adresatų rankas. _ .......
Išlaidas pajieškojimo. kurios yra labai žemos, turi apmokėti patįs jieskotojai.

Kas kitaip mano, neapsimoka nei rašyti .isai. ..................... .....
Rašydami indėkite 2c. krasos ženklcl atsakymui. Chicagiečiai ir aplinkiniai 

g.-ii atsilankvti vpatiškai sukatoje nuo 5 iki N v. vakare, ir nedelioj nuo 3 iki 5 p. p.
GENERAL CONSULT INFORMATION BUREAU, N.

3246 So. Union Ave. Chicago, Illinois. 

_----------------- ----- ------------------------------------------------------- ---------- --------------------------------- -

J

I $26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu- 

lis Valstijos Bankas=State Bank 
of Chicago

uo jo įsteigimo 1879 metuose ta
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas’r atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni 
septyniolika tūkstančių dolerių —

$4,817,000.00.

Be 36 tuksiančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

718 W. 18th St Chicago, Ill

mmI® *

ATIDARYMAS
Nuo pirmos dienos balandžio atidariau didelį Who

lesale Likerių storą ant šiaurvakarinio kampo 18-tos ir 
Halsted gatvių — nėra abejonės, kad atidarymas pana
šios karutuvės padarys didelį parankumą šios apielin- 
kės gyventojams. Mano Wholesale galima gauti viso
kios rųšies degtinės, vynų ir kitokių importuotų gėrimų 
už pažymėtinai mažesnes kainas sulyginant su kitais 
wholesalers. Ant kiekvieno pirkimo už 50c ir augščiaus 
duodu pirkiybos tikėtus, už kuriuos pirkėjai sutaupę 
iki $5.00 vertės gaus bonką geros degtinės ar vyno.

NEDĖLIOMS ir BALIAMS UŽSAKYMUS PRIS
TATOME Į NAMUS.

Tautiečiai, atkreipkit ypatingą atidą, kad panašaus 
parankumo ir pačėdumo pirkime ir vartojime gėrimų 
vargiai kur kitur surasite. x

F. SAB A STIAN, 
1730 S. Halsted St. Chicago, Ill.

□mmmmmmmmmmmmmm^i
iDabar LaSkas Wrkti Farmas į 

ft chigano ir Wisconsino valstijose. Žemė juodžemis su moliu. Tarpe puikiau- X 
X siu ežerų, labai tinkamų del “summer resort,” prie geležinkelių, gerų kelių ft 
A ir geriausios vandens transportacijos. Klimatas puikiausias kokį tik tamsta v 
W gali rasti visoje Amerikoje — sveikas, malonus. k
2 Būdami didžiausiais žemės savininkais MICH1GANE, mes galime parduo- w
V ti žemes labai pigiai ir su mažiausiais įmokėjimais. Perkanti nuo musų nau- 0
Q ja\ žemes nereikalauja mokėti mokesčių Michiganc per penkis melus. Visos ft 
ft inusų neišdirbtos žemės randasi arti prie geležinkelių, gerų kelių, mokyklų, O 
Q bažnyčių ir miestų, tarpe puikių farmų su gražiais trobesiais ir sodnais. Nors ft 
ft pirksi nuo musų neišdirbtos žemės, vistiek busi kaimynu kitų, senai apsigyve- " 
O mišių fermerių, kurie, reikalui esant, labai mielai pagelbsti naujokams. A 
A Mes turime pardavinėti daugelį išdirbtų puikių farmų, su triobėsiais, gy- W 
W vuliais ir 1.1. Tik eik ir gyvenk. Del stokos vietos paduodame čionai tik- z 
a tai vieną labai puikią fermą: f
V 80 akrų,. 15 akrų dirbamos žemės, visa aptverta; nauji triobėsiai, puikus Q
O sodnas, šulinys su pompa; žemė nuolaidi, puikiausias juodžemis su moliu, ■ 
9 prie gero kelio. Aplinkui puikios fermos. Tik 3 mylios nuo miesto. Kaina O 
O tik $2000; $700 įmokėti, o likusius lengviausiais išmokėjimais. ft
ft Del visokių žinių apie farmas arba žemes rašykite tiesiai j musų vyriausią q 
C. ofisą šitaip: A

| GRIMMER LAND CO. 8
& MARINETTE, WIS. |

Muzika del Velykų iv lo Kokios tik Jus norite, suteikta pasaulio geriausių artistų ant Colum
bia (irafonolų.

Mes užlaikome pilną I iniją šių puikių kalbamų mašinų, visokios mados ir už visokias kabias.
Puikumas Kabineto, šaunumas mechaniško sudėjimo ir savo žmogiško pagaminimo vertė Co

lumbia yra nesulyginama.
M(*s parodysime jos ge rūmą del Jūsų pilno užsiganėdinimo ir indėsime bile vieną mašiną į Jū

sų namus tuojaus. kaip ti k kiek nors Įmokėsite — likusius ant lengvų mėnesinių išmokesčių.
r

Columbus Dubeltavi Rekordai Lietuviški
I /įnikome visą eilę geriausių lietuviškų rekordų ir dabarjau gatavi del jūsų pasirinkhno. Ap- 

kaimioli nuo 65c. ir augščiau. Reikalaukite, kad geriausį rekordą išgrajintų Jums.

LCJ

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie 
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lalis.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų: Subalomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Saite ir Washington Sts. 

prieš City Hali.

Columbus Grafanolos $15 
Parsiduoda ant lengviy išmokėjimų

iki $200
L. KLEIN

Atdara utarninko ir su- 

batos vakarais iki 9:15.

DARBAS; IR MOKSLAS DOVANAI.
Išmokysime jus anglišką kalbą vi

sai dovanai, be skirtumo kur gyve
nate. ir duosime jums darbą su ge
ru uždarbiu. Rašyk paaiškininmo šią 
diena. Judėk markę už 2 centu.

MASHKEN J. N.,
1156 So. Hermitage Ave.. Chicago

CHAUITEBIAI UŽDIRBA PINIGUS.
WILLIAM B. DILIĄN,

Buvęs augŠčiansis ehaufferių cgzaininic- 
rins Illinois valstijoj, dabar atidarė DIL
LON STATE AUTOMOBILE SCHOOL po 
num. Ill So. Halsted st.

Mr. Dillon per daug metų patyrimo sa
vo darbe yra gerai galintis kuogeriausiai 
išmokyti visų mokslų visose automobilių 
darbo šakose. Mokykla \ ra prirengta kuo- 
moderniškiausiomis pritaisomis, taip kad 
vyras, baigęs mokslų, turi, gvarantuojamų 
kompetenti.škumų kiekvienos dalies .šio di
delio biznio.

Mr. Dillon gavo kooperacijų daugybės 
savo draugų šiame biznyje ir todėl gali 
intais\ti gerų vyrų geron vieton. Automo
bilių išdirbyslė suaugo dideliais laipsniais, 
taip kad šiandien ji pasiūlo kuogeriuasias 
dirvas del operatorių. Byloj bus didesnė.

Sa\ litiniai išmokėjimai priimama.
DILLON’S STATES AUTOMOBILE 

SCHOOL,
41 I So. Halsted st., Chicago, Ill.

APTIEKOJE
Vlado Lesčinsko

galima gauti pirkti pavienius nume
rius “Naujienų” užsiprenumeruoti ir 
apskelbimus duoti.

Eureka Red Cross Pharmacy
315 Walnut Str. Newark, N. J.

Lietuviai pardavėjai lauks 

Jūsų.

Rusiškos ir Turkiškos Vanos'
2th st. Tel. Kedzie 8902.
pool) 3514-16 W. 12 
-th Si., arti St. Lo
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St. _

Paulina st. Tel Western 15

A
25< M/T RUSSIAN 

4 TURKISH

WITH SAL^^

J ,

KIEKVIENAS PRIVALO 
ŽINOTI KUR PIRKTI 

SAU ŽEMĘ.
Rašykite tuojaus pas mus ir mes 

suteiksime jums pilnas informacijas 
apie farinas uždyką. Indėkite už du 
centu štampų.

LAND DEPARTMENT,
3112 So. Halsted st., Chicago, Ill.

5GERIAUSIA LIETUVIŠKAo KRAUTUVE
Nes mes užlaikom geriausių tavorų vi

sokios rųšics, kas tik priguli prie Vyriš
kų ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau
sios ir vėliausios mados čeverykus, viso
kios rųšics marškinius, skrybėles, kepu
res, kalnierius ir viską, kas link Jaunuo
menės apsirčdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliubinius 
žiedus padarom pagal užsakymų labai pi
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rų
šics popicros del laiškų rašymo ir geriau
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo
jančiais muzikantais. Kreipkitės į mus, 
o mes užganėdinsime kiekvienų.
Tel. Canal 5641

s
a

S

K. J. PIKEL BROS

CHICAGOS ŽINIOS
mel-AUKOS

atsilankytu ktiodangiausia, nesŠEIMYNAI.

2d. balandžio.)
veikalus ir jį arčiau pažinti. Da-

Birutietis.

LAIMĖJO STREIKĄ.

A. Tamošiūnas

tavičiu.s, F.

Januševičia K. Berugis, J. Ba

kus, A. Šimonis, J. Čiaponis, A. 
Budraitis, K. Balaišis, A. Bru-

velioniui. Be to čia bus proga

Panedėlyje, 3 d. balandžio, bu
vo sustreikavę West Side Cloth 
kompanijos darbininkai, — viso 
apie 100 žmonių. Streiko isto
rija šioki. Kovo 31 d. keli dar-

kučiuotis, kad jų užmokestis esą- 
nesvietiškai maža. Girdi, jau 
nebegalima nė pramisti... Vie-

kutas, A. Mišči- du centu daugiau nuo štukio. Bo- 
> — po $1.00; sas, suprantama, nenorėjo ne 
S. Laurinaičiu-!klausytis'. Jisai atkirto, kad ne

galįs tiek mokėti ir nuėjo savais 
keliais.

to, A. Samoliutė, 1). Juodis, A. 
Alekna, P. Daubaras, M. Čiur- 
lis, A. Butkus (?), J. Kazlaus- 
kis, M. J. (nepažymėta kiek), A. 
Galioris (?), K. Kurauskas, P. 
Zalevičia, J. Paulikas, O. Kal- 
vaičiutė, A. Koloutė (?), A. Uža, 
J. Blužis, J. Augustinavičius, A. 
X., A. Lingė, A. Sesei gis, J. Niu- 
kas, A. Kazlauskas, J. Blažis, L. 
Izanis, St. Laucevičius — po 
50c; E. Stasiukiutė, N. Jurgi
ui utė, J. Šimkūnas, G. Valis, L. 
Kukalski (nepažymėta kiek) — 
po 25c. Nepažvmėlų aukų — 
$5.25. Viso $119.50.

Aukos perduota Eugenijai 
Laucevičienei. Ačiū!

A. Kairys.

A. A. ČESLAVO SASNAUSKIO 
ATMINČIAI KONCERTAS.

.Jau tris mėnesiai praslinko 
nuo dienos mirties Č. Sasnaus
ko. Jau tris mėnesiai kaip lie
tuviai kalba amžiną atilsį Sas
nauskui. Šio lietuviu muziko 
ir kompozitoriaus atminčiai. 
“Birutės” dr-ja šioje nedėliojo 
(balandžio 9 d.) Šv. Jurgio par. 
svetainėje rengia koncertą. Bus 
giedama Sasnauskio kompozi
cijos: “Užmigo žemė,” “Karve
lėli,” Kanonas ir kantatos “Bro
liai.” “Birutė” savo užduotį ža
da atlikti gerai, taip kaip pir
mame savo sezono koncerte. 
Štai ką rašo apie “Birutės” kon
certą “Naujienos:” “Galima lik 
pasveikinti biruliečius su pasi
sekimu. Vargiai kokia nors 
kita Chicagos draugija gali pa
sirodyti, kad ji vien savo (lie
tuvių) spėkomis davė lai, ką 
ka davė nedėlios koncerte bi- 
rutiečiai.”

“Katalikas” gi sako “Uždai
navus “Birulei” jautrią ir prie 
jausmų limpančią “Karvelėlio” 
melodiją, prisiminė jos auto
rius A. A. Č. Sasnauskis. Ir pa
sigirdo balsai, kad publikai dar 
duotų progos pasiklausyt “Kar
velėlio” melodijos. Sustingo au
toriaus kūnas, nutilo mūza, bet 
kompozicijos, j kurias įaudė gi
lias melodijas, duos mums vi
sados pajusti jų autoriaus ta
lentą.”

Chicagiečiai ir Chicagielės! 
“Birutė” pasiryžus šį paminėji
mą padaryti kuoįspudingiau- 
siu ir tam deda visas savo ge
riausias spėkas. Ji mano savo 
prisirengimu neapvilti jai išti- 

reikia reikalauti pakėlimo mo- 
kiesties. Pradžioje darbininkai 
abejojančiai pasitiko to drąsuo
lio sumanymą. Galiaus vis gi 
jie įsitikino, kad kitokio išėjimo 
nėra. Tuoj pradėta agituoti ir 
kitus darbininkus. Pasirodė, 
kad išimtinai visi darbininkai 
nepatenkinti ta alga, kurią jie 
gaudavo iki šiol. Taigi 1 d. ba
landžio jie sumanė, taip sakant 
pasitikti savo “darbdavį” su

Darbininkai tečiaus nenusimi
nė. Jie nutarė padaryti taip: 
panedėlio rytą susirinkti visiems 
prie dirbtuvės ir neit darban. 
Pasakyta — padaryta. Panedė
lyje, apie 7 vai. iš ryto, darbinin
kai susirinko prie dirbtuvės ir 
stovi. Dirbtuvė tuščia. Apie 
8 valandą atvažiavo pats bosas ir 
neprataręs nė gero ryto — įėjo 
dirbtuvėm Po kokio pusvalan
džio tečiaus jis “susimylėjęs” iš
ėjo ir teikėsi pranešti savo dar
bininkams, kad “kurie norite dir
bti, eikite į vidų! Nenorintįs — 
pasitraukite!”... Ir stebuklas: 
nė vienas nepanorėjo eiti į dirb
tuvę. Visi tarėsi eiti svetainėn 
ir išsirinkti streiko komitetą. 
Tik staiga išbėga pats savininkas 
ir maloniai prašo darbininkus... į 
vidų. Girdi, jis turįs ką tai pa
sakyti... Žmonės suėjo. Te- 
čiaus pasirodė, kad tas “triksas” 
buvo sugalvotas tikslu suardyti 
darbininkų vienybę. Jiems pa
sakyta, kad kuriems bus maža, 
tai kompanija galėsianti kiek 
pridėti. Vienas iš darbininkų 
pasipriešino. Jisai pasakė, kad 
mes nė nemanome dirbti, kol ne
bus užtinkrinta jogei kompanija 
sutinka išpildyti darbininkų rei
kalavimus. Bet darbininkas dar 
nespėjo pabaigti savo žodžius 
kaip prie jo pripuolė foremanai 
ir išmetė iš dirbtuvės. Tas dar 
labiau įpykino darbininkus: visi 
su triukšmu apleido dirbtuvę. 
Kompanija nusiminė. Matyda
ma, kad darbininkai nė nemano 
pasiduoti — ji sutiko išpildyti jų 
reikalavimus. Tuo budu į porą 
valandų darbininkai laimėjo sa
vo kovą ir grįžo darban. Da
bar kiekvienas gauna po 2 dole
riu daugiau į savaitę.

Tai ką daro darbininkų vieny
bė ! Streikininkas...

August Gardel, mason, jausda
mos! kaltu mirtyje savo dukters, 
žuvusios ant Eastlando, pasiko
rė namuose, kuriuose jis gyveno. 
Adresas: 4119 Keneth St.

Louis Ritzenger, 122 W. 49 St., 
janitorius, nubaustas 25 doleriais 
už tai, kad užgavo vaiką.

Ignatz Onchak, 4310 So. Hals
ted St., kurio pati mirė nuo per
laužtos kojos kraujo užnuodiji- 
mo, areštuotas. Manoma, kad 
jis ją užgavęs.



ĮEINĄS '

AtidžlM Tėmykite visi, kad Subatoje, Balandžio 8 d., L. S. S. 138 kuopa 
HIIUCIL rengia BALIŲ su Didžiausiu Programų, kuriame dalyvaus rusų, 

‘ latvių, lietuvių ir žydų c|orai. Beto dar bus prakalbos, solo, deklamacijos, monologai ir kitokie
* ~ Taigi, draugės ir draugai, visi atjauskimc savo brolius

r

J M’O

įvairus pamarginimai. Tas viskas atsibus —
LAUTERBACH SVETAINĖJE, ant 484h Ct. ir 12 gatvės, Cicero, III

Įžanga 25c porai. :: Pradžia 6 vai. vakare. :: Šokiai tęsis iki vėlai nakčiai

Visas šio vakaro pelnas yra skiriamas Politiškiems Kankiniams Rosijoj

Ačiū JIEŠKO PRAPUOLUSIŲ 
VAIKŲ.

lietuvius, kurie sėdi šaltoje Siberijoje, nematydami nei švie
sos, nei liesos, kuriems nei saulės spinduliai nesimato, bet vis

Taigi kviečiame visus paremti mus šiame vakarėlyje, o 
jųsų atsilankymas bus ne mums, bet kaliniams didelė nauda. 

Visus kviečia KOMITETAS.

Liucina daros atsiminus apie 
paskutines dienas ilgos ir sun
kios ligos mano mylimo vyro ir 
<1 ra u go— a. a. B r. Vargšo-Lau
cevičiaus. Dėjau paskutines 
pastangas, kad nors kiek palen
gvinus skausmus ir pagelbėjus 
sugrįžti sveikatai.

Bet dar liūdniau prisiminus 
apie jo besirengimą prie toli
mesnio gyvenimo:*iki paskuti
nės savo gyvenimo valandos 
ji.s rengėsi, pienavo daug ko nu- 
veikli-all’kli. “kad tik nors kiek 
pasveikus” — sakydavo jisai. 
Dažnai, labai dažnai jis minė-

Policija jieško sekamų, pra
puolusių Chicagoje vaikų: John 
Begusc, 13 metų, 4410 So. Ash
land, Edward Mooney, 15 m., 

Į 5440 Loomis St., Evan Poor 12 
m., 7113 So. Union, Charles ir 
John Malix, 17 ir 12 m., 3759 So. 
Hermitage, Evan Moore, 13 m., 

' 430 E. 45 St., John Denowski, 17 
1 m., 12348 Normal Ave., John 
■ Traggelar, 16 m., W. Ill St. ir S. 
• Homan Ave.

Policmanas Daniel F. Kenney, 
kuris per 24 metus neturėjo jo
kio prasikaltimo savo tarnystės 
pildyme, vakar tapo perkeltas i

<!a ,i>, kad “daug darbo manęs 
laukia.”

Už atjautimą, lankymą ir pi- 
nigišką paramą nuo draugų ir 
draugių jisai nesyki pienavo at
siteisti jiems — nupiešiant po 
puikų, aliejiniais dažais, pa

tą. vietą, kur nukeliami netikę po 
lieistai. O ką gi padarė tas po- 
licistas? — O gi areštavo dvi 
moteriškes, kurios norėjo balsus 
sukti rinkimuose. Sakoma, jis 

: neturėjęs to daryti, ba tos mo
ters buvę geros administracijai.

girdi, del šito paskutinio budo 
grąsina pavojus įsivėlimo karėn 
neutrališkos koliai kas Suvieny
tųjų Valstijų valdžios.

Šiaip visame pieno firmų ir 
farmerių streikininkų karės fro
nte jau ramu. Abi pusės laiko
si tvirtai ir kol kas da neatjau
čia skaudžiai karės sunkenybių.

Blogiausia gi delei šios Chica- 
gos karės priseina neutrališkoms 
miesto gyventojų šeimynoms, y- 
pač toms, kurios turi, nors mažus 
bet labai revoliucioniškus ele
mentus — vaikus. Nesmagu ir 
tiems, kurių viduriai taip atža- 
gareiviški (kurie serga), kad jo
kiu kitu maistu nenori pamainy
ti savo įsisenėjusio papročio ger
ti pieną. Tūli tokių vidurių tie
siog net grąsina, kad jie greičiau 
graban eis, kaip sutiks virškinti 
ne pieną, o kitus valgius.

Sekamas oficialis pranešimas 
iš šito karės fronto tilps ryto.N.

25 bėkeriai, nuo $3 iki $4 die
noje.

Vietos vedusiems ant farmu. 
Iš jų: 7—Illinois valstijoje, 8— 
Indiana valst., 17—Michigan 
valst., 16—Wisconsin.

25 vietos ant farmų tokiems, 
kurie slaviškomis kalbomis kal
ba.

Daug įvairių darbų moterims 
ir merginoms.

IM.O-K-Y-K-L-.-O-S
MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS.

Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 
siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa
lankumo. Už 810.00 išmokiname Jus siut 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
233G W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

Dabar yra geriausias 
laikas

veikslą.
Liūdniausia teciaus man yra 

ir bus atsiminus, kad jam ne
buvo lemta įkūnyti tų užmany
mų. Neužbaigęs savo mylimų 
darbų jisai persiskyrė su šia 
ašarų pakalne...

MOTERŲ DIRVA.
Octava Dua, operos giedorius, 

mergina Ethe Deegan, 1742 By- 
! ron St., suareštavo už tai, kad jis 
mėginęs paflirtuoti su ja. Va
kar turėjo būti jo ir merginos tei
smas. Bet Dua neatvyko pra
nešęs teismui, kad jis sergąs.

Nors liūdna ir skaudu visa Teisėjas grąsina jo kišenini 100 
lai prisiminus, man tec iaus i dolerių bausmės.
nieko nelieka, kaip tik ištarti
.savo nuoširdų ačiū draugams 
ir draugėms, reniilsiems mus 
pinigiškai, su kurių pagelba 
per visą lą ilgą ir sunkų laiką 
« š galėjau aprūpinti ji dakta
rais, ligonine ir vaistais. Tariu 
ariu draugams, dažniausia at
lankiusiems jį sunkioje ir ilgo
je ligoje: V. Šileikai, P. J. Po
niškai, A. Kairiui, M. Strazdie
nei ir kitiems. Taip jau ačiū 
draugėms: Monkevičicnei, Rai
nienei, Šileikienei ir mano se
serims, kurios per keletą be
miegių naktų pagelbėjo man 
patarnauti ligoniui.

Pagalios tariu nuoširdų ačiū 
visiems draugams ir draugėms, 
taip gražiai palaidojusiems ma
no mylimą vyrą ir gyvenimo 
draugą, ir draugams: K. Gu- 
giui, A. Petračiui, P. Grigaičiui, 
Kl. Jurgelioniu i, B. šidiškiui ir 
St. Strazdui, ištarusiems pasta
rąjį atsisveikinimo žodi prie 
velionio karsto.

Liekame nuliūdę jo žmona, 
sūnūs ir duktė:

Eugenija, Bronislovas ir

Bernard Reynolds, 5445 So. 5th 
Avė. nusižudė. Nusišovė, kuo
met policistas bandė jį areštuoti 
už pačios mušimą.

PASKELBĖ BLOKADĄ.

(Iš karės lauko)

Nemanykite — ne vokiečiai, 
bet streikininkai farmeriai pieno 
farmoms Bordens’o ir Bowma- 
n’o. Jie užėmė visus kelius ap
linkui Bowman’o ir Bordens’o 
tvirtoves-pienines, ir na šaudyti 
žodžiais-pertikrinėj imais visus 
tuos farmerius, kurie gabena mi
nėtoms firmoms pieną.

Šitoks jų atakavimo būdas yra 
daug pasekmingesnis, negu vo
kiečių blokada Anglijos vandenų. 
Ir daugelis farmerių, ažuot nu- 
vežus pieną kalbomon firmon, 
palieka jį streikininkų intaisyto- 
je pieninėje.

O tiems pienininkų, kurie ne
klauso gerų patarimų, grasina
ma rankinėmis bombomis. Sa
koma, kad ir toks kariavimo bu-

Nedėliojo, balandžio 2 dieną, 
Mark White svetainėje, Liet. 
Mot. Progresyviškojo Susivie
nijimo 9 kuopa Chicagoje pa
rengė apšvietus vakarą. Medi
cinos studentas, drg. A. J. Kara
lius. skaitė lemoje “Moterų ly 

Įtiškasai gyvenimas.” Savo, 
kaipo prelegento, užduotį drg. 
A. J. Karalius atliko gana gerai. 
Pirmų-pirmiausia jisai parodė 
specialius, paskaitai pritaikini 
lūs, paveikslėlius; po to -sekė 
visa eilė naudingų pamokini
mų bei patarimų musų mote
rims. Iš paskaitos ypatingai 
moters galėjo daug ko pasimo
kinti apie savo ir kūdikių svei
katos užlaikymą. Po paskaitos 
buvo duota keletas klausimų, į 
kuriuos prelegentas atsakinėjo 
kuoaiškiausiai ir supranta
miausiai.

Žmonių atsilankė gana daug. 
Tik ve kas apgailėtina. Nors 
tasai vakaras buvo parengtas 
mojerų spėkomis ir daugiausia 
jų naudai — musų sesučių te
ciaus nedaug teatsilankė... Di
delė didžiuma buvo vyru. Iš to 
aišku, kad musų moters dar 

vis neįstengia pasiliuosuoti 
nuo prietaringų senovės palai
kų. Reikia manyti, kad dauge
liui musų moterų tie prietarai 
daugiau apeina, negu jų kūdi
kiu sveikata bei gerbūvis.

H. M.

FREE EMPLAYMENT 
BUREAU.

526 S. Dearborn St.
Reikalingi vaikai plauti bon- 

kas, 16 m. amžiaus, 1 dol dienoje.
1 vaikas mokinimuisi pjausty

ti stiklus, 6 dol. savaitėje išpra- 
džios.

1 vaikas išvažiuoti iš miesto 
prie namų ir sodno, alga pagal 
sutarties.

Messenger (pasiutimai) _ su 
dviračiais ir be dviračių nuo 16 
metų, nuo 20 iki 25 dol. mėnesyj.

Du vaiku į ofisą. Pradžioje
4 dol. savaitėje. Automobilių 
biznis.

Suaugę reikalingi preseriai, 
kriaučiai, braižytojai, virėjai, 
janitoriai ir daugelis kitokių.
MOTERŲ DEPARTAMENTAS

Moters ir merginos sukimui ir 
pinimui hamakų, 6 dol. savaitėje.

Moters ir merginos agentavi- 
mui.

Moters ir merginos prie namų 
darbo.

Moters ir merginos į fabrikas.
Moters ir merginos į viešbu

čius, į restoranus, ant farmų ect.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

Vienintelė mokykla, kurioj kiekvienas gali išmok, 
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, Šios mo
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Mok' 

xname per laiškus, visose šalyse, už labai mažą at 
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais.
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik K 
rašyk platesnių žinių.
Amerlean School of LanfuMet

1741 W. 47th Street. : : 6h!can. iL

Už VISA IšMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa
saulyje. Didelis reikalavimas vy
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da
bar, ir pradekite, nes tokią proga tik 
tai vieną kartą barškina i Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari
nės klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St.

Eugenija Laucevičiai. das esąs gana intekmingas. Tik
Reikalauja Darbininkų

f

Jeigu nori but gražiai apsirengęs tai jum tik 
gali pilnai patarnauti

Wicker Park Clothing Co.
Vienatinė
korporaci 
kius drabužius.
kitu aplinkinių miestelių.

Šiomis dienomis 
East Chicago, Ind., India 
tus apielinkės miestukus.

Wicker Park Clothing Co.
1509 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.

ant North-West Sides lietuviška 
ja, kuri siuva ant užsakymo viso= 

Priimame užsakymus ir iš

musu atstovas, P. Galskis atlankys 
a Harbor, Ind., Gary, Ind. ir ki-

Ei

VALDIŠKAS DARBO 
BIURAS.

845 S. Wabash Ave.
Iš Milwaukee’s atsišaukta šį 

departamentan su reikalavimu 
daugelio mechanikų. Algos pa
gal sutarties.

Be to reikalinga:
Šeimyna — vyras, pati ir pa

augę vaikai, į tartoką Wisconsin 
valstijoje, $1.75 dienoje; namų 
renta nuo 4 iki $4.50 mėnesyje.

10 vyrų pinimui krepšių, užmo- 
kesnis nuo gabumo.

15 molderių, netoli Chicagos, 
nuo 4 iki 5 dolerių dienoje.

Darbininkai visokių tautų 
darbam prie geležinkelio relių 
tiesimo — nuo $1.60 iki $1.85 die
noje.

Vyrai dirbtuvėn, 2 doleriai die
noje.

Maliorius, Chicagoje. 30c va
landoje.

75 molderiai 
$5.00 dienoje.

= PRANEŠIMAI^

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei- 

Hai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 

įduodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas;

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill.

PRELEKCIJĄ.

Nedėliojo, balandžio 9 dieną, 
Jaunų Lietuvių Amerikoj Tau
tiškas Kliubas rengia svarbią 
prelekciją: “Baltasis maras ar
ba džiova.” Prelegentu bus ge
rai žinomas Chicagos lietu
viams medicinos studentas A. 
J. Karalius. Kurie ir kurios in- 
domaujate sveikatos dalykais, 
nepraleiskite progos. Prelek- 
cijos klausytis bus įleidžiama 
vyrai ir moterį s.

Įžanga visiems dykai. Viela: 
T. Radavičiaus svetainėje, 936 
W. 33 gatvė, ant antrų lubų.

Pradžia lygiai 2 vai. po pietų. 
Kviečia

JLATK. Komitetas.

Knyga vardu 
KAIP GALIMA IŠSIMOKYTI 

AKUŠERYSTĖS.
Bus prisiųsta jums

DYKAI
Jeigu parašysite mums laišką lenkų 

kalboje adresuodami:
MIDWIFE COLLEGE 

OF ILLINOIS 
suvienyta su nuosaviu ligonbučiu 

460 EAST THIRTY SECOND ST., 
CHICAGO, ILL.

fflLDA TEATRAS
VODEVILIUS ii PAVEIKSLAI 

Vodeviliai* permaina: Pan., Metre 
i> Subatoj. Paprastom dienom 
mat floras 10c, Balkonas Sc 
Subatos vakarai ir ntdėlioml* pfrmrf 
bora* 15c. Balkonas 10c,

Halsted b* 82m ratvi.

išmokti kirpimo ir “de
signing.”

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri- 
vatiškas instrukcijas ir 
praktišką patyrimą mo- 
kindamies.

Mes taipgi turim siuvi
mo skyrių, kur mokina
me siūti rankoves ir ki- 
šenius daryti ir prosyti.

MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo
kamose firmose Chicagoje.

Dieninės ir vakarinės instrukcijos.

IĮA5TER|g|į5Y5TEri

Jos. F. Kasnicka, viršininkas. 
Priešais City Hali

Suite 208, 118 N. La Salle St, Chicago.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St 

CHICAGO, ILL.

mZCQKTn Prekybos DVEOlUV ir Kalbų

KSariOKYKIA
čia gali išmokti Anglų kalbos nno pradines 

ligi augiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AngSL 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Poiitiš. 
Ekonomijos, Knygvedystės,DailiaraMio, Lai
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted SuChicafo
IĮ,.i <. Mnio

! Joseph M. Azakas | 
O Real Estate. Notarijušas. ■ 

Randavojimai, paskolos O 
ir apdraudimas. Aš taipgi ■ 
ipdraudžiu rakandus, eg- q 
.aminuoju abstraktus (sa- A 
vasties pipieras) ir Lt. W 
Naujas namas, 4 metų se- m 
mmo, netoli šv. Jurgio baž- V 
nyčios, 3 pagyvenimai, po O 
> kambarius, už $6,000. Vie- ■ 
Jas lotas geriausioje vieto- q 
je. ant Bridgcporto, už A 

Q 8950; ant Ixjwe Ave., Union Ave. ar- V 
■ ba ant Emerald Ave. Taipgi turiu jk 
O ant pardavimo daug gerų namų ir V 
A lotų. Atsišaukite j mano ofisą, aš v 
x parodysiu Jums mano bargenus. Tu- J 
A riu užtikimus kontraktorius. n
O 3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036 ■

SKOLINA PINIGUS

Visi tie TMD. 37 kp. nariai, 
kurie esate užsimokėję nario 
mokestis už 1915 melus, o dar 
negavote tuose metuose išleistų 
knygų, bet nenorėtume laukti 
busiančio kuopos susirinkimo 
— pranešu, kad galite kreiptis 
tiesiog prie kuopos išdininko, 

7V. Grėbliuno, 2098 Canalporl 
Avė. Ten jus aplaikysite jums 
priklausančias knygas.

J. A. Globis, Bastin.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”

Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankienal

5 N. LA S.ALLE GA1VE 
Kampas Madison Ir La Salle gatvf*.

Kambarys 909 Telefonas Main

BRIGHTON PARK, ILL.

Subatoje, balandžio 8 dieną, 
Keistučio Kliubas rengia indo- 
mią prelekciją temoje ' Kleri
kalizmo išsiplėlojimas.” Prele
gentu bus gerai žinomas Chica
gos lietuviams veikėjas, p. Kl. 
lurgelionis. Kviečiame visus 
kuoskaitlingiausiai, nes lai bus 
pirma indomi ir pamokinanti 
prelekciją šioje apiclinkėje. 
Viela: 3834 So. Kedzie Avė.

nuo $3.50 iki i Pradžia 7:30 vai. vakare.
Komitetas.



XPGARSINIMA.I

Tel. Drover 2186
ANTANAS WOISHWILLO 

UŽLAIKO EXPRESA
Perkrausto visokius rakandus, veža

ir pigiai. Reikale kreipkitės pas ma
ne, o busite užganėdinti:
3320 Auburn Ave., Chicano.

REIKALAUJAME oro spaudėjų ir 
benč-molderių į mažą miestuką, ne
toli nuo Chicagos. Dieninė mokestis 
$3.50, ant šmotų darbo vyrai padaro 
daug daugiau. Nėra streiko. Nori- 

jinc pastovių vyrų, kurie užsiliks šio
je apielinkėje. Pasimatykite su 

; P. NIEMIRA,

IANT PARDAVIMO' v-----—....... J
PARSIDUODA barzdaskutykla 3 

pumpuojamų krėslų^ Labai paran
ki vieta lietuviui, 
žiuoja. Randa 16 
mu kambariu. 
KM0 E. 93rd str.,

«*•**'-

Savininkas išva
doj. Du gyvena-

Burnside, III.
REIKALAUJAME —mergaičių nc- 

! jaunesnių kaip 16 metų. Darbas ant
4600 Archer Ave., Chicago, Ill. ■ naktų.

Pranešu Gerb. tautiečiams, kad nesenai : rbas. 
apėmiau Bufetą ir daržą išeigoms, t. v.! 
Polonia Daržą. Daržas didelis ir kaštau-1 
nas, su visais intuisy niais. parankus pik- 
ninkams ir pabovoms. Ateinantis laikas 
įvairioms išeigoms paragino mane atsi
šaukti į Gerb. Draugus, turinčius tikslą T,r-1I.rVT trioit*' • ] nusipirko farmąrengti pik n inkus ateinančiam ■•sezone, kad REIKALAI JAME \ alkųnejaunos- | j dieno
pavėnius mano reikalą. Kainos už gėri- nių 16 metų, ant naktų. Gera moke- 

daržą vidutinės: papra.-dąį dieną - -1 Stis. nuolatinis darbas, gera proga iš- 
$10.00, subatomis $2.).00, nedėliomis ir; •>• i.ą \ 7 \..»i „ni.šventadieniais $40.00. Virtuvė ir kiti pa | ^įdirbti. AtsLsauklk / vai. vak., pri- 
rankumai, ineinanti į šį skyrių, pereina į sirengę pradėt dirbt.
Dr-stės rankas laike gyvavimo kontrakto. American ( an (’o., 3951 S. Canal St.

Bufetas aprūpintas geriausiais įvairios Į 
nęšies gėralais ir visuomet po ranka šiltas 
valgis ir užkandis.

Manau, kad Gerb. Visuomenė neatsisa- ant vvru kolų................... . . - A BOSIAK
135(1 W. Ohio St. Chicago,

Užpakaliniame bute.

LIETUVIŠKAS DARŽAS,
Gera mokestis, nuolatinis da-'ir'

si ša ūki te 7 vai. vak., pasirengę pra
dėt dirbti.
American Can Co., 3351 S. Canal St.

PARSIDUODA barbernė ir “pool- 
roomis,” susidedanti iš dviejų barbe
rio kėdžių ir kitų visų reikmenų 
prie barzdaskutyklos, o taipgi tabako 
šėpa ir stiklinis cigarų keisas (show
case) ir 3 visai geri “pool table’iai.” 
Priežastis pardavimo savininkas 

i ir nori išvažiuoti nuo 
gegužio 1 dienos š. m. Atsišaukite

B. SADAUSKAS,
11 E. Lincoln Highway,

De Kalb, Ill.

REIKALAUJAME kišenių dirbėjų Pasiskubinkite
vas prie*savo. 5>u pagi

E. W. Bakszevvicz, 
Užžiurėtojas.

Dar turime du dideliu lotu

PARSIDUODA
MŪRINIS NAMAS, 2 pagyvenimai po 6 

kambarius, maudynės, gazas ir vėliausi 
maišymai; labai geram padėjime. Ant 

23 gatvės, arti Aušros Varių Bažnyčios. 
Kaina tiktai $4,500.00; ant lengvų išmokė- 
Jnių.

MŪRINIS NAMAS, 2 pagyvenimai po 5 s 
kambarius; maudynės, gazas ir t.t., gerai į + 
užlaikytas namas; gatvės ištaisytos;' pui- ■ 
kioj apygardoj; ant 23 Place, netoli Auš-į 
ros Vartų Bažnyčios. Kaina $4,000.00.--------------- .

MŪRINIS NAMAS gerame padėjime, 4 
pagyvenimai po 4 kambarius; ant 23 Pla- ; 
ce, arti Hoyne Avė. Kaina $5,500.00.

(PAGELBA 
?SILPNIEMS

Tūkstančiai vyrų ir moterų 
kenčia, bet tik keletas Jų žino 
teisingą priežastį Jų ligų.

Nustokite vartoti pigulkas ir 
vaisius, kurie tau nieko negelb
sti ir-eikite prie gydytojo, kuris 
susipažinęs su tokiomis ligomis.

DR A. A. ROTH
Rums Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moterišką, Vyrtftą, vali*

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų 
-.358 So. Halsted SU arti 24 SU CHICAGO

Dr. A.R. Blumenthal

MŪRINIS NAMAS, vienas pagyvenimas, ♦ 
5 kambariai ir maudynė; ant 23 si., arti + 
Leavitt; kaina $1,850.00, ant lengvų išmo- 4, 
kėjimų. IT

PASKOLINAM pinigus pirkimui namų , * 
ant išlygų, kurios tinka kiekvienam pir- ų. 
kėjui. ♦

JONAS I .BAGDŽIUNAS. ▼
2334 So. Oakley Ave., kampas 23 Place. ■. 4

♦

PARSIDUODA grosernė ir bučer- 
nė lietuvių ir švelnutaučių apgyven- ♦ 
loj vietoj. Esu ligotas; meldžiu at-;?

są No. 27.

ju, bet esu užtikrintas.

gu yra reikalas.
Kam aimanuoti. Jautiesi nu-

jęs. Ar turi skausmus viduriuo
se, .nevirinimą, konstipaciją.

matas, odos išbėrimas, humoro-

nustojimas energijos, patrūki
mas arba kokios kilos ligos.

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

-Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

Telephone Humboldt 4532.
Atdara dieną ir naktį 

THE KAPLAN BATHS 
Rusiškos-Turkiškos ir visokios

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir

Turkiškos.
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikome barzdaskutyklą 
1914-1916 W. Division St.,

REIKALAUJAM lėberių. Darbas

vienas po 30 pėdų pločio.

kiu namu.«■ *■

J. SINKUS & CO.,

PAJIESKOJIMAI
PAJIEŠKAU barberio, gerai apsi- 

pažinusio su šiuo amatu. Darbas ant 
S. BUITKUS.

2409 So. Hoyne Ave., Chicago, III.

.į dirbtuvę. $1.33 į dieną. Farmų, re
storanų ir hotelių darbai. Hotelio 

| janitoriaus, pečkurio pagelbininko. 
i Karų taisytojo, saliunų valytojo. O- 
Į fisų namui janitoriaus,, $55. Troke- 
riti, $12 i nedėlia. Janitoriaus i ra-

I kandų štorą. Langų plovėjo $55. 2 
i perkuriu. 10 leiberių del Gary, Ind.,

PARSIDUODA grosernė ir bučer-

gyventoj vietoj. Biznis randasi prie 
Main str., viduryje miestukų, turin
čių i 5 tuksiančius gyventijų. Riznis 
išdirbtas senas. Priežastis pardavi
mo savininkas eina j kitą biznį.

Atsišaukite šiuo adresu:
C. Woltner. Oglesby, 111.

DVORAK AGENCY,
1193 S. Halsted St., viršuj bankus

ro ir Antano Koverų, Kauno guber
nijos, Šiaulių pav., Papaiiės p r.. Za- 
l>ėkų kaimo. Turiu labai svarbų rei
kalą. Prašau atsišaukti šiuo adresu:

1531

pačios. Aleksandros 
Felšių pavirto ir para- 

metu 
akiu: 
melu

Liutkevičienės . .
pijus; 5*_• pėdų augštumo. apie 3U 

Itonų plauku, mėlynų 
įsiėmė sūnų Sim »ną, I 

manęs

REIKALAUJAM 
rų kriaučiaus. gre.... 
pastovus ir gera mokestis, 
heli angliškai.

patyrusio mote- 
> vvro. Darbas

PARSIDUODA pigiai greitu laiku 
3 krėslų barbernė* lietuvių ir lenkų 

Į apgyvento) vietoj; vieta yra graži ir 
senai išdirbta, o randa suvisai pigi. 

[Pardavimo priežastis — turiu du biz- 
Įniu — grosernę. Taigi norinti pirk-grosernę. 1 aigi norinti pirK- 
i ti nepraleiskite geros progos, nes da-

aujienas
amžiaus;
su savim
vaiką. Buvo sugrįžus pri
dž.io 1 dieną, o 6 dieną b; 

Pabėgėsi pirmu s^ 
ant 16111 ir Halsted 
lis. Jeigu trumpu laiku neatsi- 

kreip-

riškn drapanų siuvinio, 
luoiaus.

auks, tai daugiau nebejieškosiu
juosi į teismą del persiskyrimo.

Jurgis Liutkevičius.
19 W. 141h Place, Chicago. 111.

1st floor, front.

911 W. 33rd SI Chicago, II!

Ikestis gera ir darbas ant visados. At
sišaukite tuojaus.

■ 1810 So. Peoria SL,
parap., Kusų sodos. Pirma gyveno
Westville, Ill. Jo tėvas jau 2 m. mirė . REIKALAI Ji barbeno subatoms 
ir paliko kiek turto. Malonėkite at-!«r nedėliom. Patyrusiam vyrui dar- 
sišaukti jis pats, ar kas jį žino šiuo l«»* f’d visados; gera mokestis. Atsi- 
adresu: ’ An. Ilginis, Išaukite šiuo adresu:
P. O. Box 7, Westville, III. [ WM. WiDICK

 861 I \ incennes Ave., Chicago, III.
Pajieškau sesers Barboros Kuciniu- 

kės, Kauno gub.. Raseinių pav., Jur- 
barko parapijos ir valsčiaus. Praei-į

Kauno gub., Raseinių pav., Tenenių Chicago, III.

REIKALAI JAM \ patyrusios siūlų

ant 33-čio PI., Ji pati ar kas ją žino 
malones atsišaukti.

Mykolas Kurinis,
3175 S. Emerald Ave., Chicago.

B. BURROWS
Chicago

Reikalingas jaunas vaikinas pa- 
__________________________________ 1 tyręs prie ofiso darbo, dirbti “Nau- 

Pajieškau savo draugų: Juozapo ! Jienu” Ofise. Turi mokėti angliškai i 
Tavoro, Domininko ir Erankio Pakai-4r lietuviškai.
niškių. ir Juozapo Varno. Visi paeina ,-------------------------------
iš Kauno gub., Šiaulių pav. Žarėnų REIKALAUJAME 
parapijos. Jie patįs ar kas juos žino i scrap geležų yardą. 
malonės pranešti. lis. Darbas pastovus.

Tony Piecht-c. ! D. RUB1NOVITCH and CO.,
605 Belmont Ave.. Chicago, 111. j 1334 W. Lake St., Chicago.

ANT RANDOS

ANT RANDUS

PARSIDUODA medinis namas ant * 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Unionsave., * 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
H70.00 j mėnesį. Malonėkite kreip- į 
ties šiuo adresu: 
3213 So. Morgan St.,

nę ir persilikrinkite. kaip krei

Cliicago. T
------- t

prie didelės lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni
mą. Malonėkite kreipties laišku:

Ar norite geriausią gydytoją 
pirma? Ar norite pasinaudoti 
mano 34 inetų patyrimu? Jeigu 
taip, atsilankyk pirma pas ma
ne. Jus už tai nieko nemokėsit.

Turiu dideli natvrima, bot

DR. M. HERZMAN
Iš RUSUOS

Gerai lietuviams žinomas per 3t 
metų kaipo patyręs gydytoja*, chi
rurgas ir akušeri*.

Gydo aštrias ir chroniška* liga*, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokiu* elek
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk SL Valandos: Nuo 
ld—12 pietų; 6 — 8 vakarais . ’

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S Halsted SL 
Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

K. Jamontas.

PARSIDUODA 2 kėdžių barzda
skutykla. Parsiduoda pigiai. Ge
ras biznis. 4255 So. Richmond st. 
Turiu apleisti miestą. Randa $10 į 
mėnesį, šiltas ir salias vanduo. Na
mas vandeniu šildomas.

E. R. Craig,
1255 So. Richmond st., Chicago, Ill.

PARSIDUODA saliunas lietuvių 
apgyvento) vietoj. Biznis gerai iš
dirbtas. Priežastis pardavimo - sa- 
vinnkas švažuoja i ktą miigmanestą 
vininkas išvažiuoja Į kitą miestą. 
1737 So. Union A.ve., Chicago.

PARSIDUODA labai pigiai namas 
už $1.700; ramios neša $20.00 Į mė

nesi. Kreipkitės ypališkai pas:

Chicago, Ill.

PARSIDUODA puikus setas 6 kė
dės ir dailus stalas, lik 3 menesiai 
[kaip pirkti, mokėta $60.0. Atiduodu 
luž pusę kainos.

Geriausios Farmos t ■
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioj- 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj | 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me 
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų išdavėjai Amerikoj. Me 
parduodame teisingi“usiu budu, išduoda 
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Sam. 
popierius ir grynus Abstraktus be jokit 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi 
šokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, s. 
užvestais laukais, su sodnais, su hudin 
kais, žemė derlingiausia — lygi, su m< 
liu»ir Juodžemiu, arba molis su gera srnėi j 
žeme. Geriausia žemė del visokių javę 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo g' 
vulių—del ganyklų. Turime daug že 
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 ui 
akrą ir branginus ant lengvų išmokėjimu 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti i> 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge 
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že 
mės, neišdirbtos, geros, kurią parduodami 
te pas mus, o ules tikrai užtikriname. ka< 
jus surasite sulig savo noro tinkami 
nusipirkimui farmą, už ką busite mum* 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi 
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far 
merhj .apgyventame gražiame ir sveika 
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai 
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge 
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies 
>o Scottville’s ir porlavo miesto Ludingto 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni 
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa
iks. kad apie miestą nė pamislyti neno
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą 
>au gerą gyvenimą. Trumpu laiku farm? 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik
site į kelis metus turtingais farmeriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijoj 
mapą ir 
indėkite 
kaštu.

A. Kiedis & Co

mano kainos vidutinės.
PATARIMAS DYKAI.

Valandos: 9 ryte iki 8 vai. va
kare. Nedėlioms 9 1 vto iki 12 d.

Dr.REUTTER
1332 Milwaukee avė., įėjimas iš 
Ellen gatvės, antros lubos,

Chicago. Ill.

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vežei is
LtETUVYS DENTISTA z

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak.
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

ANT PARDAVIMO DRUG ŠTORISGera užmokės-'
įtoj vietoj. Biznis puikus. Bargenas. 
Kreipkitės į “Naujienų” Ofisą — A. 
Petratis.

REIKALAU.IAME 2 merginų skal- 
ihėjų ir vienos prie namų darbo. Ka- 
Imbnrvs ir užlaikvmas.

ST. BERNARDS HOSPITAL 
16.337 Harvard Ave., Chicago.

JAUNA PORA yra priversta au
kauti savo puikius, beveik naujus ra
kandus, labai pigiai. $145 seklyčios 
setas, tikros skuros, paaukausiu! už

barnių Katalogą dovanai. Tik 
už 4 centus štampą del pačtos 
Tikras Adresas:

Real Estate
Peoples State Bank Building 

SCOTVILLE, MICHIGAN.

DR. DR0ZDOWITZ
Specialistas gydytojas ir chirurgas.

Gydo ligaa inkstų, pules, plaaėlą 
veneciškas ir odi*.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 ė

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulini*
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakar* 

Telephone West 1078

Hahted St. Klausk F. E Dos tai, £7 19 beįKAI.INGOS dvi siuvėjos prie 
Cornell avė. Phone Midway vyrų kotų dirbimo. Darbas ant vi- 
arba Roscngard, l.)18 S. Halsted St.;s.1(j(.s Atsišaukite greitu laiku. Ge-

XT.

J. JOKŠAS
j 3521 Deodor St., Indiana Harbor, Ind.

miegamojo kambarių rakandus. Pui
kios karpctos. Beveik naujas, augš- 
tos pušies pianas už Jųsų kainų. Ra
kandai vartoti liktai du mėnesiu. Pa
rduosim atskirai. Gera priežastis 
pardavimo. Atsišaukite tuojaus.

SERGANTI VYRAI

REIKALINGAS f’otografistas, gerai

1 augštas.

REIKALINGI mokiniai j lietuvis

kirpimo. Kam dirbti nesvarioje dir
btuvėje, jeigu galima uždirbti I. ng- 
vai ir švariai. Kursas vakarais arba 
dienomis. Mokinam siūti rankom 
ir eleklrikos mašina. Užbaigusi' 
kursą duodu kiekvienam darbą. 1 
na kurso prieinama.

“LFJTUVA” Siuvimo Mokykla, 
1504 XV. Division St., Chicago

u

VYRAI IR MOTERIS

Taipgi ir mokintai reikalaujami ant

THE

REIKALINGI veiklus žmonės

sumanymo. Didelis 
proga

rėta

G. J. černauskas, 
aisled str., C.hicago. III

REIKALAUJAME šiaurių. Darnas

ra m vyrui. Kreipties:
P. CONRAD,

.‘>130 So. Halsted st., Tel. Drover 6369

REIKALAUJAM 50 merginų. Dar
ias pastovus, su gera mokesčiu.

SPAULDING and MERRICK
Chicago, III.

$2000 imokėt, likusius po $34.00 i 
mėnesi kariu su procentu. Randa 
$76.00 Į mėnesį, nupirksi 4 aukštų 
mūrinį namą, pertaisytas kaip nau
jas, gerai aptaisytas, visi intaisymai, 
Kaina 6.500. McDONNELL, 
3622 So. California Ave., Chicago.

I 820 So. Kildare
PARSIDUODA —rakandai (forni- 
ii) vartoti tik 5 mėnesius — už pi-

REIKALAUJAME patyrusių lieji
ku ir pagelbininkų prie mašinų. Dar
bas ant naktų. Atsišaukite 7 vai. vak. 
prisirengę pradėt dirbti.
American Can Co., 3951 S. Canal St.

mų rakandus. Pamatyt galima 2 va
landą po pietų iki pusei penkių. Ant 
naktų aš išeinu į darbą.
Frank Shusho, 3 lubos iš užpakalio, 
3212 Wallace St., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMI 
ro prie darbo Į “>

Darbas pasto

1371h
Feinberg A Kahn, 
ind Ashland Ave., Chicago

PARSIDUODA labai pigiai bučer- 
ne ir grosernė, vienas arklys ir veži
mas; vieta apgyventa lietuvių, lenkų 
ir kitų lauljj.; biznis išdirbtas per dau
gelį metų. Atsišaukite šiuo adresu: 
12107 So. Halsted st.. W. Pullman, Ill.

REIKALAUJAME patyrusių mer
ginų prie suliejimo ir mašinų. Dar
bas naktimis. Gera mokestis, nuola
tinis darbas. Atsišaukite 7 v. vak.,

EXTRA!
Parsiduoda bučern

Mallot Shoe Co., i prisirengę prie darbo.
rd str., netoli Cortland, American Can Co., 3951 S. Canal St.

nes savininkas eina į kitą biznį. Atsi- 
i šaukite į
,. ~ “Naujienų” ofisą No.J53.

Silpnos Akys 
yra priežastim Nerviškų Li
gų. žmonės kine’ nuo galvos 
skaudėjimo ir nerviškų ligų 
—jie naudoja kiekvieną ži
nomą gyduolę, bet buna tik
ta; Juomlaikiniai palengvin; 
ti. Išg\d\ti priežastį — tai 
darbas koiupetcntiško oku-

2 Telephone Wentworth 3323 ir 1329
g DR. J. K. MEYERS
£ Gydytojas Chirurgas ir Akušeras 
o Uždyką Ofisas del beturčių.
R Ofisas ir gyvenimo vieta.
D 6062 So. STATE ST., CHICAGO,

n

n o

Pavojus randasi silpnose akyse. Jos su
naikina nervišką sistemą — o bei gal tau 
ir nežinant kad tu turi silpnas akis.

Aš esu išgydęs šimtus kurie buvo be vil-
i-aliu (ai darodyt lai- 

Aš noriu idant per- 
Dasižinok, kaip aš 

iaugas. Nuleistus Vo- 
akas, ant Akių, Akių kreivumą

skais mant) rasunrj 
skaitytum ju kelis, 
prašalinu Valktis, i’ 
kus. Nuo 
ir t.t.

Nosies negerumai yra priežastimi neli- 
i ktai ausų ir kitokių ligų; jie yra priežas- 
| timi taipgi daugclii akiui negerumų. To
dėl pirm negu sau prisilaikysi akinius, yra 
geru daiktu dasižinoti, ar nėra kokio no
sies negerumo. Jeigu toksai butų, jis luo- 
jaus turi būti pataisytas. Daugelyje atsi- 

] tikimų, po išgydymo nosies akiniai buna

daktaru HODGENS, dėl sa
vo ypatiško patarimo.

DR. HODGENS BAKTE- 
RIOLOGIŠKA LABORATO
RIJA ir X-RAY EGZAMI- 
NACIJA, pasakys tikrą pa- 

'/ dėjimą justi viduriniu orga- 
____ L. nų. MES NEMENAME. Jū
sų sveikata, stiprumas ir linksmumas bus 
sugrąžinami. Ateikite ir pakalbėkite kas- 
link Jūsų padėjimo pilnam užsitikėjime. 
Dr. Hodgens nieko nerokuoja už draugiš- ’ 
ką pasikalbėjimą apie ligas ir silpnybes.

Jeigu Jus esale nuliūdę, kad kiti dakta- ! 
rai neišgydė Jūsų, ir žinote apie silpnumą i 
Jūsų sistemoj, tai Jus turite veikti greitai j 
ir gauti geriausią ir teisingiausią patarna-; 
vimą. Pasiteiraukite su Dr. Hodgens apie 
gy dymą kraujo užnuodijimo, skausmų • 
burnoj, išbėrimo kūno, inkstų, šlapinimo
si, chroniškų, nerviškų ir kitokių bgų ir 
silpnumų, taipgi ir visokias privatiškas li
gas. Lietuviai yra kviečiami. Lietuviškai j 
kalbama.

DR. L W. HODGENS,
So. Dearborn st.. Crilly Bldg.

Kampas Dearborn ir Monroe sts., 
Chicago, Ill. 

Imkite eleveilorj. arba eikite ant 
antro augšto. Kambario num. 208.

Valandos: 9 vai. iš rvto iki 8 vai vakare.

PRAŠALINU VISUS NOSIES 
NEGERUMUS.

Sunkus kvėpavimas priduoda daug ken
tėjimu ir bemiegiu naktų. Kataras, priau
gimai, čiaudėjimo tarpai, stiprus išsiverži
mai — visi nesmagus kenkimai išsitobuli
na, jeigu tu nedažiurėsi savo nosies. Aš 
gydau visas ligas nosies ir paliuosuoju 
tave nuo “gavau šaltį” papročio. Pasitei
rauk manęs tuojaus.

19 METŲ ANT STATE STREET!
Per tą laiką aš išgydžian daugelį pagal 

mano praktišką metodą prašalinimui prie- 
l žasčių. Be skaudėjimo, be apnuodinimo. 
Aš gvarantuoju išgydyti by kokį nors 

1 kenkimą, kokį tu turėtum, prašalinti no- 
’ sies apstojimus, ir daleisti tau pripildyti 
savo plaučius su tyru, šviežiu oru. Aš 
paliuosuoju tave ant visados nuo tų visų 
nemalonių, sveikatą naikinančių nosies 
negerumų. Lengvos, sąžiniškos išlygos del 
visu. Pasiteiravimas Dykai.

LIGOTI ARBA PADIDĖJĘ LIEŽUVĖ
LIAI “TONSILAI.”

Jie paliečia ausis, padaro iš ausų bėgi
mą. ir kartais yra priežastim apkurtimo.

Liežuvėliai yra taipgi priežastim visų 
gerklįs ligų. Jie yra vieta vaisinimosi už
sikrėtimų, kuris priduoda Tonsilių, Reu- 
matiznilą, širdies pažeidimą ir lankiai pa
skubina džiovą.

Aš išimu Tonsilius be Kloroformos. be 
bėgimo kraujo, ir absoliutiškai be skau
dėjimo arba ligonbučio. Per mano 18 me
lų praktikavimą, aš esu išėmęs virš 500 po
rų Tonsilių mano spcciališka metodą, kuri 
yra absoliutiškai saugi ir nepavojinga.

F. O. CARTER, M. D.
Specialistas Akių. Ausų, Nosies ir 

Gerklės Ligų.
120 South State Street. Tik ; šiaurius nuo 

The Fair sąkrovos.
Valandos: 9 iki 5; Nedėliomis: 10 iki 12.

Garsinkitės “Naujienose”

Br. A. J. TANANEVICZE | 
IR CHIRURGAS B

Ofisas ant F.Karo Aptiekus 
1913 S0. HALSTED ST 
Valandos: 10ik 12 dien

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel Canal 1576.

GYDYTOJAS
Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
3249 SO. MORGAN ST.
ValandcM: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare

i <5 Tel. Drover 7800.

35

DAKTARAS

Telephone Yard* 5033

Dr.M. Stupnicki
8)09 S. Morgan SL, Chicago IB
Valandos: Nuo 8 iki 11 ilrytc; 
nuo 5 iki 8 vak.

TeL Haymarket #212.

Dr. W. Ycszkk v iti
Lietuviškas akių gydytojas 

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ai* gaivos skaudėjui^, 

atsilankykit pas mane 
DM. w. YU3ZKIEW1C&
1024 Mllwaskes Ava.

Valandos: Nuo I ryto iki V tek# 
Nedėliotai* nuo 9 ryto iki 1 popisL

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave^ arti Chicago Av«^ 
2-rcs lubos. VALANDOOS: Nuo ? ifryVt 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 G>1
2 pop iety . Tel. Haymarket 3414

Telephone Humboldt 1278.

M. SAHUD M. D..
Senas Rusas Gydytojas ir Chirnrg&z.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas 
uėjusias ilgas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave«
Nartb Avė. .Kambarys 20A

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:50'iki | 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Praktikuoja 25 metai
Gyvenimai ir

,. Specialists* a&t >
Koteriškf, Vyrišku ir £

f Taipgi Chronišką Ligą X 
;; Ofiso valanda* r X
«> iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 jso f
•> nuo 6 iki 8:30 vakare. NrJAHoraii j 
Į J' vakarais ofisas uždaryta*. Z
i • Telephone Yards 697 J

5 vai. vakare, nedėliomis 10 vai. ryto iki 
1 vai. po pietų. Specialistas iš

WISSIG,
seno krajaus

Tel. Canal 2118
K3I Or. A. L Yuška n

E3 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS J
1747 S. Halsted St., Chicago.

Kampas 18-tos gatvės.

*1® *1® * ® *

| 1 Nežiuiint kaip užsisenėjusio* ir neišgydomo* yra.
į Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijamą 
,1 kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga- 

Į roję, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
ilėjo Jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 

J Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy- 
•1 kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

Nežiuiint kaip užsisenėjusio* ir neišgydomo* yra.
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